A Report on Key Substance Abuse Indicators



Prepared for:

Alliance for Wisconsin Youth Southeastern Regional Center

July 2009



Planning Council for Health and Human Services, Inc. 1442 North Farwell Avenue, Suite 300, Milwaukee, WI 53202-2913 (414) 224-0404 FAX (414)224-0243 www.planningcouncil.org Member of the National Association of Planning Councils

Background on Southeastern Regional Prevention Center

Regional Prevention Centers provide input to the Wisconsin Department of Health Services (DHS) Division of Mental Health and Substance Abuse Services (DMHSAS) on how to improve statewide capacity for the delivery of evidence-based substance abuse prevention services among local Alliance for Wisconsin Youth (AWY) coalitions. Regional Centers work with Alliance coalitions to foster collaboration, build the capacity of coalitions, and strengthen prevention efforts.

Goals for the 2008-2009 state fiscal year, set by the Southeastern Regional Center, were to increase dialogue among prevention organizations and coalitions within the region, examine data on the substance use and adverse consequences of substance use, and coordinate prevention activities and resources.

Listed below are representatives of the Southeastern Regional Center.

<u>County</u> <u>Representatives</u>

Jefferson Monica Wagner, Delinquency Prevention Council

Kenosha Patricia Demos, Kenosha County Coalition

Nancy Morey, Prevention Services Network

Milwaukee Dave Knutson, Boys & Girls Clubs of Greater Milwaukee

Tasha Jenkins, Fighting, Back, Inc. Duncan Shrout, IMPACT, Inc.

Paul Priester, CESA #1

Ozaukee Gail Bruss, (Starting Point of) Ozaukee Council, Inc.

Racine Francie McGuire Winkler and Seth Kuranz, FOCUS on Community

Walworth Anne Landis, Turtle Creek Elementary School

Washington Mary Simon, Council on AODA

Waukesha Claudia Roska and Brianna Duffy, Addiction Resource Council

Ellen Shiflet and Irene Secora, Waukesha County U.W. Extension

About This Report

The Planning Council prepared this report under contract with Fighting Back, Inc., for the Alliance for Wisconsin Youth Southeastern Regional Center. The Southeastern Regional Center is a network of drug prevention organizations from Jefferson, Kenosha, Milwaukee, Ozaukee, Racine, Walworth, Washington, and Waukesha counties working together to prevent alcohol, tobacco and other drug abuse (ATODA) among youth and their parents in Southeastern Wisconsin.

This report is the second in a series of reports examining demographic and substance abuse data in Southeastern Wisconsin. The first report, containing demographic information, was released in July of 2008 and can be accessed at the following web address: http://www.planningcouncil.org/docs/reports/atoda/Demographic Profiles Report 080717.pdf. This is organized in two major sections. The first section provides general information about substance abuse at the state level. The second section provides an analysis of information collected on substance abuse in the Southeastern Region and its comprising counties. Lastly, information from Wisconsin public health profiles is provided for the eight counties comprising the Southeastern Region.

This report is intended to:

- Highlight indicators on substance abuse and examine the Southeastern Region and its comprising counties in the context of those indicators;
- Share information that could lead to focused community planning around substance abuse as a way to establish regional and county priorities for alcohol, tobacco, and other drug prevention; and
- Look at the cross-system impact and burden that result from substance abuse (with particular emphasis on the corrections and hospital systems).

About the Data

Community level indicators are measures for understanding the well-being of a community and can be helpful tools that guide practice and policy decisions. This report presents a set of indicators on substance abuse. Some indicators in this report are widely accepted. Other indicators have been developed by prevention practitioners who are part of the Southeastern Regional Center. These practitioners maintain that the indicators presented in this report are meaningful measures to understand the scope of substance abuse problems Southeastern Wisconsin. Key indicators listed in this report are identified below with information on the source of the data. As requested by the practitioners, this report focuses on consequence data, or indicators that show the negative impact of substance abuse.

Core Measure Data: The Center for Substance Abuse Prevention (CSAP) developed core measures as way to gauge youth risk for substance abuse. Core measure data assesses past 30-day use, the age of onset, the perception of risk, and perception of parental disapproval.

Drug and Operating While Intoxicated Arrests: This indicator was selected by Representatives from the Southeastern Regional Center. The Office of Justice Assistance collects information on Operating While Intoxicated (OWI) arrests.

Alcohol-Related Emergency Room Department Visits: This indicator was selected by Representatives from the Southeastern Regional Center. The Wisconsin Hospital Association collects information on the number of people visiting emergency room departments at hospitals where alcohol was a contributing cause of an injury.

Substance Abuse Treatment Admissions: This indicator was selected by Representatives from the Southeastern Regional Center. The Wisconsin Department of Health Services collects information on the number of people admitted into State-funded substance abuse treatment facilities.

About the Planning Council

This report was prepared by the Planning Council for Health and Human Services, Inc. (Planning Council), which promotes community planning as a systematic way of viewing community issues and developing planned solutions to address those issues.

The Planning Council is an independent, non-profit research and planning organization that has been operating in Southeastern Wisconsin since 1965. The Planning Council has extensive experience in stakeholder engagement, strategic planning, program evaluation, survey design, data collection, and data analysis of both quantitative and qualitative data.

For more information about this report or to learn more about our work, please contact Quinton Cotton at (414) 224-0404 or qcotton@planningcouncil.org.

Acknowledgements

We would like to thank our partners in Jefferson, Kenosha, Milwaukee, Ozaukee, Racine, Walworth, Washington, and Waukesha counties for their work to prevent alcohol, tobacco and other drug abuse. Funding for this project was made available by the Alliance for Wisconsin Youth Southeastern Regional Center.

The following Planning Council staff members contributed to this project: Quinton D. Cotton, M.S.S.A., Associate Planner, Erin Malcolm, M.A.P.S., Assistant Researcher; Susan Tragesser, B.A., Data and Information Specialist; Carol Johnson, M.A., Director of Planning; Lisa Larson, Ph.D., Research Director; Lonna Kruse, B.A., Assistant Planner; Kathleen Pritchard, Ph.D., Executive Director; Brian Schweigl, Katie Grafelman, Neil Mrkvicka and Mark Rice, graduate student interns from the University of Wisconsin Milwaukee; and Kelly Bolter, undergraduate student intern from Marquette University.

The Planning Council for Health and Human Services, Inc., is a non-profit organization serving Southeastern Wisconsin. Its mission is to advance community health and human services through planning, evaluation, and research.

Table of Contents

Background on Southeastern Regional Prevention Center	
About This Report	
About the Data	i
About the Planning Council	i\
Acknowledgements	i\
Table of Contents	٠١
Southeastern Region	1
Core Measure Data	1
Proportion of Students Who Reported Having Never Used Each Substance	2
Regional Comparisons: Alcohol	2
Regional Comparisons: Cigarettes/Tobacco	3
Regional Comparisons: Marijuana	5
Proportion of Students Who Reported Past 30-Day Use of Each Substance	7
Regional Comparisons: Alcohol	7
Regional Comparisons: Cigarettes/Tobacco	8
Regional Comparisons: Marijuana	10
Alcohol-Related Emergency Room Visits	13
Substance Abuse Treatment Facility Admissions	15
Substance Related Arrests	17
Jefferson County Profile	23
Kenosha County Profile	25
Milwaukee County Profile	26
Ozaukee County Profile	28
Racine County Profile	30
Walworth County Profile	
Washington County Profile	33
Waukesha County Profile	35

Appendices

Appendix A: Tables for Southeastern Region Appendix B: Tables for Jefferson County Appendix C: Tables for Kenosha County Appendix D: Tables for Milwaukee County Appendix E: Tables for Ozaukee County Appendix F: Tables for Racine County Appendix G: Tables for Walworth County Appendix H: Tables for Washington County Appendix I: Tables for Waukesha County

Southeastern Region

The regional profile examines the use of alcohol, tobacco/cigarettes, and marijuana among youth in each county. In addition, the profile examines data related to adverse consequences of substance use. Data in this section includes core measure data, alcohol-related emergency room visits, admissions to substance abuse treatment facilities, and operating while intoxicated arrests. Each section contains a narrative, data tables, and observations drawn from the data.

Core Measure Data

Through the Substance Abuse and Mental Health Services Administration (SAMHSA), the Center for Substance Abuse Prevention (CSAP) sets standards and provides guidance to prevention practitioners evaluating substance use prevention programs. CSAP provides information on what measures and tools are acceptable for prevention practitioners to use when determining program outcomes.

Six of the eight counties that comprise the Southeastern Region participate in the Drug Free Communities Support Program, a federal program designed for local communities to address substance abuse problems. As part of this program, communities are required to report on their progress using measures accepted by CSAP. The measures commonly referred to as the core measures include past 30-day use, age of onset, perception of risk, and perception of parental disapproval.

For purposes of the present report, counties were asked to provide recent core measure data to create a regional profile. Table 1 lists counties that provided core measure data. The table includes information on tools used to gather the data, the number of schools that surveyed students in each county, the school year the survey was administered, and the grade level of students who participated in the survey.

Tabla	4.	Information	on core measure	4040
Iable		IIIIOIIIIauoii	UII CUIE IIIEASUIE	uala

County	Survey	Number of Schools Surveying Students	Year	Grades
Jefferson	Search Institute	14	2008 - 2009	7 – 12
Milwaukee	Youth Risk Behavior Survey	45	2007 – 2008	6 – 8
		38	2007 - 2008	9 – 12
Ozaukee	Pride Survey	3	2008 - 2009	6 – 12
Racine	Internal Tool	4	2007 – 2008	7 – 12
Washington	Internal Tool	9	2007 – 2008	7 – 8
		1	2006 - 2007	9 – 12

Five counties in the Southeastern Region provided core measure data. Some data was available as summary data and some data was available in detail. Two specific items were determined to be comparable across counties. This section includes data on past 30-day use and the number of students who reported never using a substance (i.e., alcohol, tobacco, and marijuana). The data is grouped by substance and by grade.¹

¹ Item level data was not available separately by gender for all five counties. As a result, the regional profile combines data from boys and girls. Where available, any notable gender differences are highlighted in the county specific profiles.

Proportion of Students Who Reported Having Never Used Each Substance Regional Comparisons: Alcohol

Table 2: Percent and number of students who reported having never used alcohol

Grade Level	Jefferson County	Milwaukee County	Ozaukee County	Racine County	Washington County
7th Grade	59.8% (n=451)	N/A	N/A	67.5% (n=266)	73.5% (n=241)
8th Grade	49.7% (n=387)	N/A	N/A	49.9% (n=231)	61.3% (n=106)
9th Grade	36.8% (n=328)	39.7% (n=127)	N/A	39.7% (n=279)	43.5% (n=67)
10th Grade	27.7% (n=241)	30.1% (n=179)	N/A	30.2% (n=187)	33.3% (n=19)
11th Grade	24.9% (n=207)	33.7% (n=183)	N/A		20.7% (n=24)
12th Grade	14.9% (n=120)	29.7% (n=116)	N/A	19.8% (n=93)	7.9% (n=5)

Total Ns differ by grade in each county. Total Ns range from 754 to 892 for Jefferson County, from 320 to 595 for Milwaukee County, from 394 to 703 for Racine County, and from 57 to 328 for Washington County. *N/A* indicates that survey data or reports were not provided or were unavailable.

In each county, the proportion of students who reported having *never* used alcohol generally decreased at each grade level as more students began to try their first drink. However, counties varied with respect to which grade intervals exhibited the most notable differences. Specifically:

- For Jefferson County, the most notable difference was apparent between 8th graders (50%) and 9th graders (37%).
- For Milwaukee County, the most notable difference was apparent between 9th graders (40%) and 10th graders (30%).
- For Racine County, the most notable difference was apparent between 7th graders (68%) and 8th graders (50%).
- For Washington County, the most notable difference was apparent between 8th graders (61%) and 9th graders (44%).

Within each grade level, counties varied in the proportion of students who reported having *never* used alcohol. Specifically:

- For 7th graders, a larger proportion of students who had never used was apparent in Washington County (74%), and a smaller proportion was apparent in Jefferson County (60%).
- For 8th graders, a larger proportion of students who had never used was apparent in Washington County (61%), and a smaller proportion was apparent in Jefferson County (50%).

- For 9th graders, a larger proportion of students who had never used was apparent in Washington County (44%), and a smaller proportion was apparent in Jefferson County (37%).
- The proportion of 10th graders who had never used was reasonably similar across counties (close to 30% in each county).
- For 11th graders, a larger proportion of students who had never used was apparent in Milwaukee County (34%), and a smaller proportion was apparent in Racine County (19%).²
- For 12th graders, a larger proportion of students who had never used was apparent in Milwaukee County (30%), and a smaller proportion was apparent in Washington County (8%).

Regional Comparisons: Cigarettes/Tobacco

Table 3: Percent and number of students who reported having never used cigarettes/tobacco

Grade Level	Jefferson County	Milwaukee County	Ozaukee County	Racine County	Washington County
7th Grade	90.2% (n=683)	N/A	N/A	85.0% (n=334)	94.3% (n=315)
8th Grade	81.7% (n=635)	N/A	N/A N/A		90.8% (n=158)
9th Grade	74.1% (n=664)	66.8% (n=195)	N/A	69.7% (n=492)	80.8% (n=126)
10th Grade	68.8% (n=601)	70.7% (n=399)	N/A		57.9% (n=33)
11th Grade	63.9% (n=533)	68.5% (n=343)	N/A	58.1% (n=312)	55.9% (n=66)
12th Grade	48.6% (n=392)	65.0% (n=228)	N/A	56.0% (n=263)	46.0% (n=29)

Total Ns differ by grade in each county. Total Ns range from 757 to 896 for Jefferson County, from 292 to 564 for Milwaukee County, from 393 to 706 for Racine County, and from 57 to 334 for Washington County. *N/A* indicates that survey data or reports were not provided or were unavailable.

In each county, the proportion of students who reported having *never* used cigarettes/tobacco generally decreased at each grade level. However, counties varied with respect to which grade intervals exhibited the most notable differences. Specifically:

- For Jefferson County, the most notable difference was apparent between 11th graders (64%) and 12th graders (49%).
- For Milwaukee County, the proportion of students who reported having never used cigarettes/tobacco was generally similar across high school grade levels (close to 70% in each grade).

² For alcohol, Milwaukee County showed a larger proportion of 11th and 12th graders who reported having never used in comparison to other counties in the region. The possibility that this may be related to higher dropout rates or to socio-economic factors in Milwaukee County may need to be explored.

- For Racine County, the most notable difference was apparent between 7th graders (85%) and 8th graders (74%).
- For Washington County, the most notable difference was apparent between 9th graders (81%) and 10th graders (58%).

Within each grade level, counties varied in the proportion of students who reported having *never* used cigarettes/tobacco. Specifically:

- For 7th graders, a larger proportion of students who had never used was apparent in Washington County (94%), and a smaller proportion was apparent in Racine County (85%).
- For 8th graders, a larger proportion of students who had never used was apparent in Washington County (91%), and a smaller proportion was apparent in Racine County (74%).
- For 9th graders, a larger proportion of students who had never used was apparent in Washington County (81%), and a smaller proportion was apparent in Milwaukee County (67%).
- For 10th graders, a larger proportion of students who had never used was apparent in Milwaukee County (71%), and a smaller proportion was apparent in Washington County (58%).³
- For 11th graders, a larger proportion of students who had never used was apparent in Milwaukee County (69%), and a smaller proportion was apparent in Washington County (56%).
- For 12th graders, a larger proportion of students who had never used was apparent in Milwaukee County (65%), and a smaller proportion was apparent in Washington County (46%).

³ For cigarettes/tobacco, Milwaukee County showed a larger proportion of 10th, 11th, and 12th graders who reported having never used in comparison to other counties in the region. The possibility that this be related to higher dropout rates or to socio-economic factors in Milwaukee County may need to be explored.

Regional Comparisons: Marijuana

Table 4: Percent and number of students who reported having never used marijuana

Grade Level	Jefferson County	Milwaukee County	Ozaukee County	Racine County	Washington County
7th Grade	96.3% (n=727)	N/A	N/A	92.4% (n=363)	98.2% (n=328)
8th Grade	90.4% (n=703)	N/A	N/A N/A		95.4% (n=166)
9th Grade	81.1% (n=733)	54.8% (n=172)	NI/Δ		89.7% (n=139)
10th Grade	72.7% (n=635)	50.8% (n=293)	N/A	60.2% (n=364)	77.6% (n=45)
11th Grade	64.6% (n=539)	49.4% (n=260)	N/A	53.0% (n=276)	67.8% (n=80)
12th Grade	53.3% (n=431)	49.2% (n=185)	N/A	51.0% (n=238)	61.3% (n=38)

Total Ns differ by grade in each county. Total Ns range from 755 to 896 for Jefferson County, from 314 to 577 for Milwaukee County, from 393 to 699 for Racine County, and from 58 to 334 for Washington County. *N/A* indicates that survey data or reports were not provided or were unavailable.

In each county, the proportion of students who reported having *never* used marijuana generally decreased at each grade level as more students began to first try marijuana. However, counties varied with respect to which grade intervals exhibited the most notable differences. Specifically:

- For Jefferson County, the most notable difference was apparent between 11th graders (65%) and 12th graders (53%).
- For Milwaukee County, the proportion of students who reported having never used marijuana was generally similar across grade levels (close to 50% in each grade).
- For Racine County, the most notable difference was apparent between 7th graders (92%) and 8th graders (78%).
- For Washington County, the most notable difference was apparent between 9th graders (90%) and 10th graders (78%).

Within each grade level, counties varied in the proportion of students who reported having *never* used marijuana. Specifically:

- For 7th graders, a slightly larger proportion of students who had never used was apparent in Washington County (98%), and slightly smaller proportion was apparent in Racine County (92%).
- For 8th graders, a larger proportion of students who had never used was apparent in Washington County (95%), and a smaller proportion was apparent in Racine County (78%).
- For 9th graders, a larger proportion of students who had never used was apparent in Washington County (90%), and a smaller proportion was apparent in Milwaukee County (55%).

- For 10th graders, a larger proportion of students who had never used was apparent in Washington County (78%), and a smaller proportion was apparent in Milwaukee County (51%).
- For 11th graders, a larger proportion of students who had never used was apparent in Washington County (68%), and a smaller proportion was apparent in Milwaukee County (49%).
- For 12th graders, a larger proportion of students who had never used was apparent in Washington County (61%), and a smaller proportion was apparent in Milwaukee County (49%).

Proportion of Students Who Reported Past 30-Day Use of Each Substance Regional Comparisons: Alcohol

Table 5: Percent and number of students who reported using alcohol in the past 30 days

Grade Level	Jefferson	Milwaukee	Ozaukee	Racine	Washington
	County	County	County	County	County
7th Grade	12.1% (n=91)	N/A	0.7% (n=2)	10.6% (n=42)	9.8% (n=32)
8th Grade	20.4% (n=158)	N/A	2.3% (n=7)	20.5% (n=94)	12.7% (n=22)
9th Grade	30.6%	30.1%	11.4%	30.8%	24.0%
	(n=274)	(n=84)	(n=40)	(n=216)	(n=37)
10th Grade	37.6%	31.4%	24.2%	39.7%	51.7%
	(n=328)	(n=163)	(n=81)	(n=246)	(n=30)
11th Grade	41.8%	29.3%	33.2%	45.8%	53.0%
	(n=349)	(n=135)	(n=115)	(n=243)	(n=62)
12th Grade	53.7%	39.7%	41.0%	51.8%	71.4%
	(n=433)	(n=139)	(n=125)	(n=242)	(n=45)

Total Ns differ by grade in each county. Total Ns range from 753 to 894 for Jefferson County, from 279 to 519 for Milwaukee County, from 302 to 351 for Ozaukee County, from 395 to 702 for Racine County, and from 58 to 327 for Washington County. *N/A* indicates that survey data or reports were not provided or were unavailable.

In each county, the proportion of students reporting having drank alcohol in the past 30 days generally increased at each grade level. However, counties varied with respect to which grade intervals exhibited the most notable differences. Specifically:

- For Jefferson County, the most notable difference was apparent between 11th graders (42%) and 12th graders (54%).
- For Milwaukee County, the most notable difference was apparent between 11th graders (29%) and 12th graders (40%).
- For Ozaukee County, the most notable difference was apparent between 9th graders (11%) and 10th graders (24%).
- For Racine County, the most notable difference was apparent between 8th graders (21%) and 9th graders (31%).
- For Washington County, the most notable difference was apparent between 9th graders (24%) and 10th graders (52%).

Within each grade level, counties varied in the proportion of students reporting past 30-day alcohol use. Specifically:

- For 7th graders, a smaller proportion of students who had used in the past 30 days was apparent in Ozaukee County (1%), and a larger proportion was apparent in Jefferson County (12%).
- For 8th graders, a smaller proportion of students who had used in the past 30 days was apparent in Ozaukee County (2%), and a larger proportion was apparent in Racine County (21%).

- For 9th graders, a smaller proportion of students who had used in the past 30 days was apparent in Ozaukee County (11%), and a larger proportion was apparent in Racine County (31%).
- For 10th graders, a smaller proportion of students who had used in the past 30 days was apparent in Ozaukee County (24%), and a larger proportion was apparent in Washington County (52%).
- For 11th graders, a smaller proportion of students who had used in the past 30 days was apparent in Milwaukee County (29%), and a larger proportion was apparent in Washington County (53%).⁴
- For 12th graders, a smaller proportion of students who had used in the past 30 days was apparent in Milwaukee County (40%), and a larger proportion was apparent in Washington County (71%).

Regional Comparisons: Cigarettes/Tobacco

Table 6: Percent and number of students who reported using cigarettes/tobacco in the past 30 days

Grade Level	Jefferson	Milwaukee	Ozaukee	Racine	Washington
	County	County	County	County	County
7th Grade	2.5% (n=19)	N/A	0.3% (n=1)	3.6% (n=14)	1.5% (n=5)
8th Grade	6.8% (n=53)	N/A	0.6% (n=2)	10.4% (n=48)	1.7% (n=3)
9th Grade	11.4%	15.6%	6.3%	12.1%	7.7%
	(n=102)	(n=47)	(n=22)	(n=85)	(n=12)
10th Grade	15.8%	10.1%	11.9%	15.8%	20.7%
	(n=138)	(n=57)	(n=40)	(n=98)	(n=12)
11th Grade	18.8%	12.3%	16.5%	19.9%	29.9%
	(n=157)	(n=61)	(n=57)	(n=106)	(n=35)
12th Grade	30.0%	13.1%	19.3%	23.8%	31.7%
	(n=242)	(n=49)	(n=59)	(n=112)	(n=20)

Total Ns differ by grade in each county. Total Ns range from 757 to 896 for Jefferson County, from 301 to 565 for Milwaukee County, from 305 to 351 for Ozaukee County, from 394 to 701 for Racine County, and from 58 to 333 for Washington County. *N/A* indicates that survey data or reports were not provided or were unavailable.

In each county, the proportion of students reporting having used cigarettes or tobacco products in the past 30 days generally increased at each grade level. However, counties varied with respect to which grade intervals exhibited the most notable differences. Specifically:

- For Jefferson County, the most notable difference was apparent between 11th graders (19%) and 12th graders (30%).
- For Milwaukee County, the most notable difference was apparent between 9th graders (16%) and 10th graders (10%). However, it should be noted that the difference was

⁴ For alcohol, Milwaukee County showed a smaller proportion of 11th and 12th graders who reported past 30-day use in comparison to other counties in the region. The possibility that this may be related to higher dropout rates or to socio-economic factors in Milwaukee County may need to be explored.

- relatively small and that 9th graders were slightly more likely than 10th graders to have reported using cigarettes/tobacco in the past 30 days.
- For Ozaukee County, the most notable difference was apparent between 9th graders (6%) and 10th graders (12%), although the difference was relatively small.
- For Racine County, the most notable difference was apparent between 7th graders (4%) and 8th graders (10%), although the difference was relatively small.
- For Washington County, the most notable difference was apparent between 9th graders (8%) and 10th graders (21%).

Within each grade level, counties varied in the proportion of students reporting past 30-day cigarette/tobacco use. Specifically:

- For 7th graders, the proportion of students who reported having used cigarettes/tobacco in the past 30 days was generally similar across counties (close to 3% in each county).
- For 8th graders, a smaller proportion of students who had used in the past 30 days was apparent in Ozaukee County (1%), and a larger proportion was apparent in Racine County (10%).
- For 9th graders, a smaller proportion of students who had used in the past 30 days was apparent in Ozaukee County (6%), and a larger proportion was apparent in Milwaukee County (16%).
- For 10th graders, a smaller proportion of students who had used in the past 30 days was apparent in Milwaukee County (10%), and a larger proportion was apparent in Washington County (21%).⁵
- For 11th graders, a smaller proportion of students who had used in the past 30 days was apparent in Milwaukee County (12%), and a larger proportion was apparent in Washington County (30%).
- For 12th graders, a smaller proportion of students who had used in the past 30 days was apparent in Milwaukee County (13%), and a larger proportion was apparent in Washington County (32%).

Planning Council for Health and Human Services, Inc.

⁵ For cigarettes/tobacco, Milwaukee County showed a smaller proportion of 10th, 11th, and 12th graders who reported past 30-day use in comparison to other counties in the region. The possibility that this may be related to higher dropout rates or to socio-economic factors in Milwaukee County may need to be explored.

Regional Comparisons: Marijuana

Table 7: Percent and number of students who reported using marijuana in the past 30 days

Grade Level	Jefferson	Milwaukee	Ozaukee	Racine	Washington
	County	County	County	County	County
7th Grade	1.5% (n=11)	N/A	0.0% (n=0)	4.1% (n=16)	0.9% (n=3)
8th Grade	5.7% (n=44)	N/A	1.3% (n=4)	8.3% (n=38)	0.2% (n=2)
9th Grade	10.4%	28.4%	7.4%	18.5%	5.1%
	(n=92)	(n=87)	(n=26)	(n=129)	(n=8)
10th Grade	16.8%	22.9%	13.3%	23.4%	17.2%
	(n=146)	(n=132)	(n=44)	(n=142)	(n=10)
11th Grade	20.1%	25.2%	24.3%	28.1%	13.7%
	(n=167)	(n=135)	(n=84)	(n=146)	(n=16)
12th Grade	24.9%	24.3%	23.0%	24.5%	17.5%
	(n=201)	(n=93)	(n=70)	(n=114)	(n=11)

Total Ns differ by grade in each county. Total Ns range from 748 to 888 for Jefferson County, from 306 to 576 for Milwaukee County, from 300 to 349 for Ozaukee County, from 390 to 697 for Racine County, and from 58 to 333 for Washington County. *N/A* indicates that survey data or reports were not provided or were unavailable.

In each county, the proportion of students reporting having used marijuana in the past 30 days generally increased at each grade level. However, counties varied with respect to which grade intervals exhibited the most notable differences. Specifically:

- For Jefferson County, the most notable difference was apparent between 9th graders (10%) and 10th graders (17%).
- For Milwaukee County, the proportion of students who reported having used marijuana
 was generally similar across grade levels (close to 25% in each grade). However, it
 should be noted that 9th graders were slightly more likely than 10th graders to have
 reported using marijuana in the past 30 days.
- For Ozaukee County, the most notable difference was apparent between 10th graders (13%) and 11th graders (24%).
- For Racine County, the most notable difference was apparent between 8th graders (8%) and 9th graders (19%).
- For Washington County, the most notable difference was apparent between 9th graders (5%) and 10th graders (17%).

Within each grade level, counties varied in the proportion of students reporting past 30-day marijuana use. Specifically:

- For 7th graders, the proportion of students who reported having used marijuana in the past 30 days was generally similar across counties (less than 5% in each county).
- For 8th graders, a smaller proportion of students who had used in the past 30 days was apparent in Washington County (0%), and a larger proportion was apparent in Racine County (8%).

- For 9th graders, a smaller proportion of students who had used in the past 30 days was apparent in Washington County (5%), and a larger proportion was apparent in Milwaukee County (28%).
- For 10th graders, a smaller proportion of students who had used in the past 30 days was apparent in Ozaukee County (13%), and a larger proportion was apparent in Racine County (23%).
- For 11th graders, a smaller proportion of students who had used in the past 30 days was apparent in Washington County (14%), and a larger proportion was apparent in Racine County (28%).
- For 12th graders, a smaller proportion of students who had used in the past 30 days was apparent in Washington County (18%), and a larger proportion was apparent in Jefferson County (25%).

Alcohol-Related Emergency Room Visits

Prevention practitioners expressed interest in obtaining compelling data to demonstrate the impact of alcohol consumption on individual health, and in examining data about the burden of alcohol-related medical conditions and injuries on emergency rooms in community hospitals. These professionals suggested that individuals often access services for alcohol-related medical conditions and injuries through emergency rooms.⁶

Data provided by the Wisconsin Hospital Association (WHA) on alcohol-related emergency room visits in 2007 is included in this section. The data was compiled from patient diagnostic codes taken from the International Classification of Diseases (ICD9) and reflects alcohol-related visits even when an alcohol-related condition was not listed as the primary diagnosis. The data in this report does not capture unique patients, but rather all visits. Alcohol-related visits are presented by age group for each county and by gender for the Southeastern Region.

Table 8: Number of alcohol-related emergency room visits by age - 2007

Age	Kenosha Mil	nosha Milwaukee Washington	Jefferson	Ozaukee	Racine	Racine Walworth	Waukesha	Southeastern		
Range	Kenosna	Willwaukee	wasnington	Jellerson	Ozaukee	Racine	waiwoitii	Waukesiia	Number	Percent
0-19	62	221	26	14	29	50	26	85	513	8.6%
20-29	60	560	31	23	18	74	59	106	931	15.7%
30-39	55	670	38	27	17	73	64	81	1,025	17.3%
40-49	146	1,393	75	43	23	181	80	118	2,059	34.7%
50-59	81	725	44	11	13	62	51	72	1,059	17.8%
60-69	26	172	9	0	4	18	18	23	270	4.5%
70+	10	44	2	1	7	6	6	5	81	1.4%
Total	440	3,785	225	119	111	464	304	490	5,938	100.0%

Source: Wisconsin Hospital Association

Table 9: Number of alcohol-related emergency room visits by gender - 2007

Southeastern Region						
Gender	Visits	% of Total				
Male	4,138	69.7%				
Female	1,800	30.3%				
Total	5,938	100.0%				

Source: Wisconsin Hospital Association

⁶ It was noted by prevention practitioners that emergency medical services are more costly than other forms of medical care and that prevention efforts could be enhanced by understanding the relationship between alcohol use and medical conditions and injuries where alcohol use was a contributing factor. These types of medical conditions and injuries place burden on emergency rooms at community hospitals.

⁷ ICD9 is a database of medical codes that medical practitioners and allied health professionals use to classify medical conditions.

Observations

- In 2007, there were 5,938 alcohol-related emergency room visits in the Southeastern Region. This is a slight increase from 2003, when 5,534 people visited an emergency room for an alcohol-related condition.
- Alcohol-related emergency room visits ranged from a low of 111 visits in Ozaukee County to a high of 3,785 visits in Milwaukee County.⁸
- The percent of alcohol-related emergency room visits in each age group ranged from a low of 1.4% among those aged 70 and above to a high of 34.7% among those between the ages of 40 and 49.
- Males accounted for approximately 70% (n=4,138 or 69.7%) of alcohol-related emergency room visits and females approximately 30% (n=1,800 or 30.3%) of these visits.

Planning Council for Health and Human Services, Inc.

⁸ Population size varies greatly across the Southeastern Region. Milwaukee Counties has the largest population in the Southeastern Region.

Substance Abuse Treatment Facility Admissions

As a way of understanding the magnitude of substance abuse problems in the Southeastern Region, prevention practitioners were interested in examining the number of admissions to substance abuse treatment facilities.

The Wisconsin Department of Health Services provided data on admissions to state-funded substance abuse treatment facilities in 2007. The data in this report does not capture unique counts of individuals, but rather all admissions to substance abuse treatment facilities. Admissions for substance abuse treatment are presented by age group for each county and by gender, race, and ethnicity for the Southeastern Region.

Table 10: Number of admissions to substance abuse treatment facilities by age - 2007

Age	Kenosha	Milwaukee	Washington	Jefferson	Ozaukee	Racine	Walworth	Waukesha	Southe	eastern
Range	RCHOSHa	WIIIWaukcc	washington	JUICISUII	Ozaukcc	Racine	waiwoitii	Waukcsiia	Number	Percent
0-19	27	112	53	19	24	42	70	124	471	2.7%
20-29	392	2,134	478	353	234	508	538	707	5,344	30.3%
30-39	281	2,429	230	188	113	396	270	385	4,292	24.3%
40-49	303	3,044	235	195	149	442	249	419	5,036	28.5%
50-59	149	1,247	108	92	60	215	132	201	2,204	12.5%
60-69	19	126	27	18	9	29	30	25	283	1.6%
70+	3	3	9	3	2	5	2	3	30	0.2%
Total	1,174	9,095	1,140	868	591	1,637	1,291	1,864	17,660	100.0%

Source: Wisconsin Department of Health Services

Table 11: Number of admissions to substance abuse treatment facilities by gender - 2007

Sc	utheastern Re	gion
Gender	Admissions	% of Total
Male	12,855	72.8%
Female	4,805	27.2%
Total	17,660	100.0%

Source: Wisconsin Department of Health Services

Table 12: Number of admissions to substance abuse treatment facilities by race - 2007

Southe	Southeastern Region								
Race	Admissions	% of Total							
White	12,629	71.5%							
Black	4,826	27.3%							
American Indian	151	0.9%							
Asian	51	0.3%							
Pacific Islander	3	0.0%							
Total	17,660	100.0%							

Source: Wisconsin Department of Health Services

Table 13: Number of admissions to substance abuse treatment facilities by ethnicity - 2007

Southeastern Region								
Admissions Total								
Non- Hispanic	16,181	91.6%						
Hispanic	1,479	8.4%						
Total	17,660	100.0%						

Source: Wisconsin Department of Health Services

Observations

- In 2007, there were 17,660 admissions to state-funded substance abuse treatment facilities in the Southeastern Region. This is a slight decrease from 2003 when 17,917 admissions were reported.
- Admissions ranged from a low of 591 in Ozaukee County to a high of 9,095 in Milwaukee County.⁹
- The percent of admissions in each age group ranged from a low of 0.2% among those aged 70 and above to a high of 30.3% among those between the ages of 20 and 29.
- Of the 17,660 admissions, approximately 73% (n=12,855 or 72.8%) were males and approximately 27% (n=4,805 or 27.2%) were females.
- People who were White accounted from approximately 72% of admissions (n=12,629 or 71.5%) and people who were African American accounted for approximately 27% of admissions (n=4,826 or 27.3%). Approximately 8% of admissions were people who were Latino (n=1,479 or 8.4%).

⁹ Population size varies greatly across the Southeastern Region. Milwaukee Counties has the largest population in the Southeastern Region.

Substance Related Arrests

Examining substance-related arrest data provides a snapshot of drug and alcohol offenses that come to the attention of law enforcement. Many communities use substance-related arrests data as an indicator to drive prevention and law enforcement planning efforts.

The Office of Justice Assistance provided data on substance-related arrests in Southeastern Wisconsin. The data includes arrests for drug sale and manufacturing, drug possession and operating a vehicle while intoxicated (OWI). The data captures the extent to which law enforcement observes and focuses attention on drug and alcohol offenses within the confines of their legal authority. The data represents the year in which offenses were reported, but not necessarily the year in which the offense occurred. The data in this report does not capture arrests of unique individuals, but all arrests. Drug arrest data is presented separately for adults and juveniles, including specific information for each county. Operating while intoxicated data was available for all age groups combined, and is presented for each county.

Table 14: Southeastern region adult drug sale and manufacturing arrests by jurisdiction - 2007

County	Adult Population	Total Drug Arrests	Sale and Manufacturing Arrests	Percent Sale and Manufacturing	Opium/ Cocaine	Percent Opium/ Cocaine	Marijuana	Percent Marijuana	Synthetic Narcotics	Percent Synthetic Narcotics	Other	Percent Other
Jefferson County	65,575	295	57	1.8%	29	1.8%	20	2.0%	8	5.4%	0	0.0%
Kenosha County	122,704	699	161	5.2%	107	6.5%	43	4.4%	9	6.1%	2	0.7%
Milwaukee County	712,845	5,399	2,110	68.4%	1,235	74.9%	642	65.2%	40	27.0%	193	63.3%
Ozaukee County	65,847	144	25	0.8%	13	0.8%	4	0.4%	8	5.4%	0	0.0%
Racine County	148,369	839	143	4.6%	43	2.6%	49	5.0%	8	5.4%	43	14.1%
Walworth County	78,624	782	71	2.3%	22	1.3%	41	4.2%	3	2.0%	5	1.6%
Washington County	98,335	613	237	7.7%	67	4.1%	92	9.3%	46	31.1%	32	10.5%
Waukesha County	290,249	1,092	282	9.1%	132	8.0%	94	9.5%	26	17.6%	30	9.8%
Region Total	1,582,548	9,863	3086	100.0%	1648	100.0%	985	100.0%	148	100.0%	305	100.0%

Source: Wisconsin Office of Justice Assistance

Table 15: Southeastern region adult drug possession arrests by jurisdiction - 2007

County	Adult Population	Total Drug Arrests	Possession Arrests	Percent Possession	Opium/ Cocaine	Percent Opium/ Cocaine	Marijuana	Percent Marijuana	Synthetic Narcotics	Percent Synthetic Narcotics	Other	Percent Other
Jefferson County	65,575	295	238	3.5%	45	5.3%	147	2.9%	9	3.0%	37	7.2%
Kenosha County	122,704	699	538	7.9%	81	9.5%	437	8.6%	18	6.0%	2	0.4%
Milwaukee County	712,845	5,399	3,289	48.5%	439	51.3%	2,479	48.6%	72	23.8%	299	57.9%
Ozaukee County	65,847	144	119	1.8%	6	0.7%	88	1.7%	12	4.0%	13	2.5%
Racine County	148,369	839	696	10.3%	109	12.7%	458	9.0%	109	36.1%	20	3.9%
Walworth County	78,624	782	711	10.5%	38	4.4%	606	11.9%	10	3.3%	57	11.0%
Washington County	98,335	613	376	5.5%	38	4.4%	273	5.3%	44	14.6%	21	4.1%
Waukesha County	290,249	1,092	810	12.0%	100	11.7%	615	12.1%	28	9.3%	67	13.0%
Region Total	1,582,548	9,863	6,777	100.0%	856	100.0%	5,103	100.0%	302	100.0%	516	100.0%

Source: Wisconsin Office of Justice Assistance

Table 16: Southeastern region juvenile drug sale and manufacturing arrests by jurisdiction - 2007

County	Juvenile Population	Total Drug Arrests	Sale & Manufacturing Arrests	Percent Sale and Manufacturing	Opium/ Cocaine	Percent Opium/ Cocaine	Marijuana	Percent Marijuana	Synthetic Narcotics	Percent Synthetic Narcotics	Other	Percent Other
Jefferson County	20,660	104	7	1.6%	4	3.0%	2	0.9%	1	4.2%	0	0.0%
Kenosha County	38,658	237	42	9.7%	5	3.8%	29	12.5%	7	29.2%	1	2.2%
Milwaukee County	224,584	1,312	298	68.8%	110	83.3%	161	69.4%	3	12.5%	24	53.3%
Ozaukee County	20,745	34	2	0.5%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	2	4.4%
Racine County	46,744	108	23	5.3%	4	3.0%	13	5.6%	2	8.3%	4	8.9%
Walworth County	24,771	156	9	2.1%	1	0.8%	5	2.2%	1	4.2%	2	4.4%
Washington County	30,981	110	16	3.7%	5	3.8%	7	3.0%	3	12.5%	1	2.2%
Waukesha County	91,444	238	36	8.3%	3	2.3%	15	6.5%	7	29.2%	11	24.4%
Region Total	498,587	2,299	433	100.0%	132	100.0%	232	100.0%	24	100.0%	45	100.0%

Source: Wisconsin Office of Justice Assistance

Table 17: Southeastern region juvenile drug possession arrests by jurisdiction - 2007

County	Juvenile Population	Total Drug Arrests	Possession Arrests	Percent Possession	Opium/ Cocaine	Percent Opium/ Cocaine	Marijuana	Percent Marijuana	Synthetic Narcotics	Percent Synthetic Narcotics	Other	Percent Other
Jefferson County	20,660	104	97	5.2%	2	3.9%	68	4.2%	10	26.3%	17	10.8%
Kenosha County	38,658	237	195	10.5%	4	7.8%	183	11.3%	6	15.8%	2	1.3%
Milwaukee County	224,584	1,312	1,014	54.3%	25	49.0%	905	55.9%	4	10.5%	80	51.0%
Ozaukee County	20,745	34	32	1.7%	2	3.9%	20	1.2%	5	13.2%	5	3.2%
Racine County	46,744	108	85	4.6%	6	11.8%	74	4.6%	3	7.9%	2	1.3%
Walworth County	24,771	156	147	7.9%	0	0.0%	133	8.2%	1	2.6%	13	8.3%
Washington County	30,981	110	94	5.0%	2	3.9%	79	4.9%	5	13.2%	8	5.1%
Waukesha County	91,444	238	202	10.8%	10	19.6%	158	9.8%	4	10.5%	30	19.1%
Region Total	498,587	2,299	1,866	100.0%	51	100.0%	1,620	100.0%	38	100.0%	157	100.0%

Source: Wisconsin Office of Justice Assistance

Table 18: Southeastern region operating while intoxicated (OWI) arrests - 2007

County	Total Population	OWI Ar	rests
		Number	Percent
Jefferson	86,235	884	7.5%
Kenosha	161,362	955	8.1%
Milwaukee	937,429	3,695	31.4%
Ozaukee	86,592	511	4.3%
Racine	195,113	993	8.4%
Walworth	103,395	986	8.4%
Washington	129,316	853	7.2%
Waukesha	381,693	2,900	24.6%
Region Total	2,081,135	11,777	100.0%

Source: Wisconsin Office of Justice Assistance

Observations

- In 2007, there was a total of 12,162 drug arrests for adults and juveniles combed in the Southeastern Region. Adults accounted for 81.1% (n=9,863) of all drug arrests and juveniles accounted for 18.9% (n=2,299) of all drug arrests.
- There were a total of 3,086 adult arrests for drug sale and manufacturing in 2007. Of these arrests, 1,648 (or 53.4%) were for opium/cocaine.
- There were a total of 6,777 adult arrests for drug possession in 2007. Of these arrests, 5,103 (or 75.3%) were for possession of marijuana.
- There were a total of 433 juvenile arrests for drug sale and manufacturing in 2007. Of these arrests, 232 (or 53.6%) were for marijuana.
- There were a total of 1,866 juvenile arrests for drug possession in 2007. Of these arrests, 1,620 (or 86.8%) were for possession of marijuana.
- In 2007, there were 11,777 OWI arrests in the Southeastern Region, ranging from a low of 511 OWI arrests in Ozaukee County to a high of 3,695 OWI arrests in Milwaukee County.¹⁰

¹⁰ Population size varies greatly across the Southeastern Region. Milwaukee Counties has the largest population in the Southeastern Region.



Jefferson County Profile

Jefferson County Highlights

- The number of admissions to state-funded substance abuse treatment facilities decreased from 1,231 in 2003 to 868 in 2007.
- Approximately one-third (33.1%) of students reported using tobacco at least once in the past 30 days.
- Juveniles accounted for 26% of all drug arrests in 2007.

Alcohol - Students Grades 7 to 1211

Approximately 4,900 (n=4,961) students grades 7 to 12 were surveyed in 2008 in Jefferson County. About one-third of students (n=1,636 or 33.1%) reported using alcohol at least once in the past 30 days. The mean age that students reported first using alcohol (n=3,201) was 12.7 years of age. In general, more male students reported using alcohol than female students, 35.5% (n=850) and 30.9% (n=765) respectively. Alcohol use tended to vary by grade level and the use of alcohol increased with grade level. 7th and 8th grade students reported using alcohol at 12.1% (n=91) and 20.4% (n=158) respectively. 9th and 10th grade students reported using alcohol, 30.6% (n=274) and 37.6% (n=328) respectively, as compared to 41.8% (n=349) of 11th grade students and 53.7% (n=433) of 12th grade students. About half (n=2,677 or 54.2%) of students in Jefferson County felt that there is a "risk" of people harming themselves if they drink one or two alcoholic beverages nearly every day. In addition, 79.6% (n=3,939) reported that their parents would feel it was "wrong" for them to drink an alcoholic beverage (beer, wine, or hard liquor) regularly.

Marijuana - Students Grades 7 to 12

Approximately 4,900 (n=4,961) students grades 7 to 12 were surveyed in 2008 in Jefferson County. About one-tenth (n=663 or 13.5%) reported using marijuana at least once in the past 30 days. The mean age that students reported first using marijuana (n=1,179) was 13.9 years of age. In general, more male students reported using marijuana than female students, 16.3% (n=389) and 10.6% (n=262) respectively. Marijuana use tended to vary by grade level and the use of marijuana increased with grade level. 7th and 8th grade students reported using marijuana at 1.5% (n=11) and 5.7% (n=44) respectively. 9th and 10th grade students reported using marijuana, 10.4% (n=92) and 16.8% (n=146) respectively, as compared to 20.1% (n=167) of 11th grade students and 24.9% (n=201) of 12th grade students. About four-fifths of students (n=4,007 or 81.2%) of students in Jefferson County felt that there is a "risk" of people harming

¹¹ Jefferson County core measure data was provided by the Delinquency Council. Information was taken from a report generated by the Pride Institute. 4,961 students were part of the survey sample. Survey respondents did not respond to all items on the survey. Information presented in this report will reflect only the number of students responding to an item on the survey.

themselves if they smoke marijuana regularly. In addition, 93.7% (n=4,638) reported that their parents would feel it was "wrong" for them to smoke marijuana regularly.

Tobacco - Students Grades 7 to 12

Approximately 4,900 (n=4,961) students grades 7 to 12 were surveyed in 2008 in Jefferson County. Some students (n=713 or 14.4%) reported using tobacco at least once in the past 30 days. The mean age that students reported first using tobacco (n=1,438) was 12.7. Male and female students reported using tobacco at similar percentages, 14.6% (n=850) and 14.3% (n=765) respectively. Tobacco use tended to vary by grade level and the use of tobacco increase with grade level. 7th and 8th grade students reported using tobacco at 2.5% (n=19) and 6.8% (n=53). 9th and 10th grade students reported using tobacco, 11.4% (n=102) and 15.8% (n=138) respectively, as compared to 18.8% (n=157) of 11th grade students and 30.0% (n=242) of 12th grade students. A large number of students (n=4,446 or 89.9%) of students in Jefferson County felt that there is a "risk" of people harming themselves if they smoke one or more packs of cigarettes per day. In addition, 91.7% (n=4,543) reported that their parents would feel it was "wrong" for them to smoke cigarettes regularly.

Alcohol-Related Emergency Room Visits

In 2007, there were 119 alcohol-related emergency room visits in Jefferson County. This is a slight increase from 2003 where 92 people visited an emergency room for an alcohol-related condition. Males accounted for approximately 64% (n=76 or 63.9%) and females approximately 36% (n=43 or 36.1%) of these visits. The percent of alcohol-related emergency room visits in each age group ranged from a low of 0.8% among those aged 70 and above to a high of 36.1% among those between the ages of 40 and 49.

Substance Abuse Treatment Facility Admissions

In 2007, there were 868 admissions to state-funded substance abuse treatment facilities in Jefferson County. This is a decrease from 2003 when 1,231 episodes were reported. Of the 868 admissions, approximately 78% (n=680 or 78.3%) involved males and approximately 22% (n=188 or 21.7%) involved females. With respect to race, 852 admissions involved Whites, 10 African Americans/Blacks, 4 American Indians, and 2 Asians. There were 28 admissions that involved persons of Hispanic ethnicity. Most of the admissions included people in the 20-29 age range (see Appendix for table).

Substance Related Arrests¹²

In 2007, there were 399 drug arrests in Jefferson County, with adults accounting for 74% (n=295) of all drug arrests. Sixteen percent (n=64) of arrests were for the sale and manufacturing of drugs, and 84% (n=335) were for the possession of drugs for adults and juveniles combined. Of the jurisdictions in Jefferson County, the Watertown Police Department jurisdiction had the highest number of juvenile drug arrests (n=37) and the Jefferson County Sheriff's Office jurisdiction had the highest number of adult drug arrests (n=143) in the county. The highest number of arrests among adults and juveniles for the sale and manufacturing of drugs was for opium/cocaine, while the highest number of arrests for possession was for marijuana. There were 884 OWI arrests in the county, with the highest number (n=280) occurring in the Fort Atkinson Police Department jurisdiction.

¹² Arrest data was provided by the Wisconsin Office of Justice Assistance. All information on arrest data is from the year 2007. The adult population in Jefferson County was 86,235 and the juvenile population totaled 20,660 people in 2007.



Kenosha County Profile

Kenosha County Highlights

- Two-thirds (65.9%) of alcohol-related emergency room visits involved males.
- Of the 1,174 admission s to state-funded substance abuse treatment facilities, 1,108 involved Whites.
- The highest number of OWI arrests and drug arrests was in the Kenosha Police Department jurisdiction.

Alcohol-Related Emergency Room Visits

In 2007, there were a total of 440 alcohol-related emergency room visits in Kenosha County. This is a slight increase from 2003 where 376 people visited an emergency room for an alcohol-related condition. Males accounted for approximately 66% (n=290 or 65.9%) and females approximately 34% (n=150 or 34.1%) of these visits. The percent of alcohol-related emergency room visits in each age group ranged from a low of 2.3% among those aged 70 and above to a high of 33.2% among those between the ages of 40 and 49.

Substance Abuse Treatment Facility Admissions

In 2007, there were 1,174 admissions to state-funded substance abuse treatment facilities in Kenosha County. This is a slight increase from 2003 when 1,100 episodes were reported. Of the 1,174 admissions, approximately 74% (n=872 or 74.3%) involved males and approximately 26% (n=302 or 25.7%) involved females. With respect to race, 1,108 admissions involved Whites, 63 African Americans/Blacks, and 3 American Indians. There were 117 admissions that involved persons of Hispanic ethnicity. Most of the admissions included people in the 20-29 age range (see Appendix for table).

Substance Related Arrests¹³

In 2007, there were 936 drug arrests in Kenosha County, with adults accounting for 75% (n=699 arrests) of all drug arrests. Twenty-two percent (n=203) of arrests were for the sale and manufacturing of drugs, and 78% (n=733) were for the possession of drugs for adults and juveniles combined. Off all jurisdictions in Kenosha County, the Kenosha Police Department jurisdiction had the highest number of juvenile (n=168) and adult (n=455) drug arrests in the county. The highest number of sales and manufacturing drug arrests among adults was for opium/cocaine and marijuana for juveniles. The highest number of drug arrests for possession among adults and juveniles was for marijuana. There were 955 OWI arrests in the county, with the highest number (n=414) occurring in the Kenosha Police Department jurisdiction.

¹³ Arrest data was provided by the Wisconsin Office of Justice Assistance. All information on arrest data is from the year 2007. The adult population in Kenosha County was 122,704 and the juvenile population totaled 38,658 in 2007.



Milwaukee County Profile

Milwaukee County Highlights

- About 26.8% of high school students reported having used marijuana at least once in the past 30 days.
- In 2007, there were 3,695 OWI arrests in the county.
- The number of admissions to substance abuse treatment facilities decreased between 2003 and 2007 from 9,362 to 9,095.

Alcohol - Students Grades 9 to 1214

Approximately 1,900 high school students grades 9 to 12 were surveyed in 2007 in Milwaukee County. About one-third of students (n=530 or 30.8%) reported using alcohol at least once in the past 30 days. Male and female students reported using alcohol at similar percentages, 31.3% (n=230) and 29.8% (n=293) respectively. Alcohol use tended to vary by grade level. 9th and 10th grade students reported using alcohol, 28.3% (n=43) and 31.9% (n=96) respectively, as compared to 28.6% (n=73) of 11th grade students and 38.5% (n=79) of 12th grade students. A little over one-third (n=765 or 40.4%) of students in Milwaukee County felt that there is a "great risk" of people harming themselves if they take one or two drinks of alcohol nearly everyday. In addition, 52.4% (n=954) reported that their parents would feel it was "very wrong" for them to drink alcohol at least twice a month.

Marijuana – Students Grades 9 to 12

Approximately 1,900 high school students grades 9 to 12 were surveyed in 2007 in Milwaukee County. About one-quarter of students (n=453 or 26.8% reported using marijuana at least once in the past 30 days. In general, more male students reported using marijuana than female students, 30.4% (n=230) and 23.3% (n=218) respectively. Marijuana use tended to vary by grade level. 9th and 10th grade students reported using marijuana, 29.8% (n=87) and 24.7% (n=132) respectively, as compared to 25.4% (n=135) of 11th grade students and 25.8% (n=93) of 12th grade students. A little over one-third (n=705 or 35.3%) of students in Milwaukee felt that there is a "great risk" of people harming themselves if they smoke marijuana regularly. In addition, 67.7% (n=1,315) reported that their parents would feel it was "very wrong" for them to smoke marijuana.

Tobacco - Students Grades 9 to 12

Approximately 1,900 high school students grades 9 to 12 were surveyed in 2007 in Milwaukee County. A little over one-tenth of students (n=218 or 12.3%) reported using tobacco at least

¹⁴ Milwaukee County core measure data was provided by Milwaukee Public Schools. The Youth Risk Behavior Survey was administered to 39 public schools in Milwaukee. While the school response rate was 100%, the student response rate was 70%. Survey respondents did not respond to all items on the survey. Information presented in this report will reflect only the number of students responding to an item on the survey.

once in the past 30 days. Male and female students reported using tobacco at similar percentages, 13.4% (n=102) and 11.4% (n=114) respectively. Tobacco use tended to vary by grade level. 9th grade and 10th students reported tobacco, 15.0% (n=47) and 9.2% (n=57) respectively, as compared 11.9% (n=61) of 11th grade students and 12.2% (n=49) of 12th grade students. Almost two-thirds of students (n=1,238 or 63.6%) felt that there is a "great risk" of people harming themselves if they smoke one or more packs of cigarettes per day. In addition, 69.3% (n=1,306) reported that their parents would feel it is "very wrong" for them to smoke cigarettes.

Alcohol-Related Emergency Room Visits

In 2007, there were a total of 3,785 alcohol-related emergency room visits in Milwaukee County. This is a slight increase from 2003 when 3,593 people visited an emergency room for an alcohol-related condition. Males accounted for approximately 72% (n=2,720 or 71.9%) and females approximately 28% (n=1,065 or 28.1%) of these visits. The percent of alcohol-related emergency room visits in each age group ranged from a low of 1.2% among those aged 70 and above to a high of 36.8% among those between the ages of 40 and 49.

Substance Abuse Treatment Facility Admissions

In 2007, there were 9,095 admissions to a state-funded substance abuse treatment facilities in Milwaukee County. This is a slight decrease from 2003 where 9,362 admissions were reported. Of the 9,095 admissions, 71% (n=6,459) involved males and 29% (n=2,636) involved females. With respect to race, 4,491 admissions involved Whites, 4,451 African Americans/Blacks, 122 American Indians, 30 Asian Americans, and 1 Pacific Islander. There were 872 admissions that involved persons of Hispanic ethnicity. Most of the admissions included people in the 40-49 age range (see Appendix for table).

Substance Related Arrests¹⁵

In 2007, there were 6,711 drug arrests in Milwaukee County, with adults accounting for 80% (n=5,399) of all drug arrests. Thirty-six percent (n=2,408) of arrests were for the sale and manufacturing drugs, and 64% (n=4,303) were for the possession of drugs for adults and juveniles combined. Off all jurisdictions in Milwaukee County, the Milwaukee Police Department had the highest number of juvenile (n=962) and adult (n=4,232) drug arrests in the county. The highest number of sales and manufacturing drug arrests among adults was for opium/cocaine and marijuana for juveniles. The highest number of drug arrests for possession among adults and juveniles was marijuana. There were a total of 3,695 OWI arrests in the county, with the highest number (n=991) occurring in the Milwaukee Police Department jurisdiction.

¹⁵ Arrest data was provided by the Wisconsin Office of Justice Assistance. All information on arrest data is from the year 2007. The adult population in Milwaukee County was 712,845 and the juvenile population totaled 224,584 in 2007.



Ozaukee County Profile

Ozaukee County Highlights

- One fifth of alcohol-related emergency room visits in 2007 were people under the age of 18.
- 588 out of the 591 admissions to a state-funded substance abuse treatment facility involved Whites.
- In 2007, there were 511 OWI arrests in the county.

Alcohol - Students Grades 6 to 12¹⁶

Approximately 2,200 students grades 6 to 12 were surveyed in 2007 in Ozaukee. Just under one-fifth of students (n=372 or 17.0%) reported using alcohol at least once in the past 30 days. The mean age that students reported first using alcohol (n=763) was 13.6 years of age. Male and female students reported using alcohol at similar percentages, 17.0% (n=172) and 16.3% (n=159) respectively. Alcohol use tended to vary by grade level among high school students. 6th, 7th, and 8th grade students reported using alcohol, 0.8% (n=2), 0.7% (n=2), and 2.3% (n=7) respectively. 9th and 10th grade students reported using alcohol, 11.4% (n=40) and 24.2% (n=81) respectively, as compared to 33.2% (n=115) of 11th grade students and 41.0% of 12th grade students (n=125). Almost two-thirds (n=1,443 or 65.8%) of students in Ozaukee County felt that there is a "risk" of people harming themselves if they drink one or two alcoholic beverages nearly everyday. In addition, 86.7% (n=1,808) reported that their parents would feel it was wrong for them to drink an alcoholic beverage (beer, wine, or hard liquor) regularly.

Marijuana – Students Grades 6 to 12

Approximately 2,200 students grades 6 to 12 were surveyed in 2007 in Ozaukee. About one-tenth (n=228 or 10.5%) of students reported using marijuana at least once in the past 30 days. The mean age at which students reported that they first used marijuana was 14.3 years of age (n=335). In general, more male students reported using marijuana than female students, 11.9% (n=120) and 9.0% (n=87) respectively. Marijuana use tended to vary by grade level among high school students. 6th, 7th, and 8th grade students reported using alcohol, 0.4% (n=1), 0.0% (n=0), and 1.3% (n=4) respectively. 9th and 10th grade students reported using marijuana, 7.4% (n=26) and 13.3% (n=44) respectively, as compared to 24.3% (n=84) of 11th grade students and 23.0% of 12th grade students (n=70). Over two-thirds (n=1,687 or 77.3%) of students in Ozaukee County felt that there is a "risk" of people harming themselves if they smoke marijuana regularly. In addition, 95.1% (n=1,975) reported that their parents would feel it was wrong for them to smoke marijuana regularly.

¹⁶ Ozaukee County measure data was provided by Starting Point of Ozaukee. Data used in this report was taken from a report generated by the Pride Institute. Approximately 2,200 students grades 6 through 12 participated in the Pride Survey. Survey respondents did not respond to all items on the survey. Information presented in this report will reflect only the number of students responding to an item on the survey.

Tobacco - Students Grades 6 to 12

Approximately 2,200 students in grades 6 to 12 were surveyed in 2007 in Ozaukee. Less than a tenth (n=182 or 8.3%) reported using tobacco at least once in the past 30 days. The mean age at which students reported that they first used tobacco was 14.0 years of age (n=361). In general, more male students reported using tobacco than female students, 10.6% (n=108) and 5.6% (n=55) respectively. Tobacco use tended to vary by grade level among high school students. 6th, 7th, and 8th grade students reported using tobacco, 0.4% (n=1), 0.3% (n=1), and 0.6% (n=2) respectively. 9th and 10th grade students reported using tobacco, 6.3% (n=22) and 11.9% (n=40) respectively, as compared to 16.5% (n=57) of 11th grade students and 19.3% of 12th grade students (n=59). A large number of students (n=2,027 or 92.4%) in Ozaukee County felt that there is a "risk" of people harming themselves if they smoke one or more packs of cigarettes per day. In addition, 93.5% (n=1,962) reported that their parents would feel it was wrong for them to smoke cigarettes regularly.

Alcohol-Related Emergency Room Visits

In 2007, there were a total of 111 alcohol-related emergency room visits in Ozaukee County. This is an increase from 2003 when 68 people visited an emergency room for an alcohol-related condition. Males accounted for approximately 60% (n=67 or 60.4%) and females approximately 40% (n=44 or 39.6%) of these visits. The percent of alcohol-related emergency room visits in each age group ranged from a low of 3.6% among those between the ages of 60 and 69 to a high of 26.1% among those ages 19 and under.

Substance Abuse Treatment Facility Admissions

In 2007, there were 591 admissions to state-funded substance abuse treatment facilities in Ozaukee County. This is a decrease from 2003 when 720 admissions were reported. Of the 591 admissions, approximately 77% (n=456 or 77.2%) involved males and approximately 23% (n=135 or 22.8%) involved females. With respect to race, 588 episodes involved Whites, and 3 African Americans/Blacks. There was one admission that involved a person of Hispanic ethnicity. Most of the admissions included people in the 20-29 age range (see Appendix for table).

Substance Related Arrests¹⁷

In 2007, there were 178 drug arrests in Ozaukee County, with adults accounting for 81.0% (n=144) of all drug arrests. Fifteen percent (n=27) of arrests were for the sale and manufacturing of drugs, and 85.0% (n=151) arrests were for the possession of drugs for adults and juveniles combined. Of all Jurisdictions in Ozaukee County, the Port Washington Police Department jurisdictions had the highest number of juvenile drug arrests (n=11) and the Mequon Police Department had the highest number of adult drug arrests (n=46) in the county. The highest number of sales and manufacturing drug arrests among adults was for opium/cocaine and some other drug for juveniles. The highest number of drug arrests for possession among adults and juveniles was for marijuana. There were 511 OWI arrests in the county, with the highest number (n=142) occurring in the Ozaukee County Sheriff Office jurisdiction.

¹⁷ Arrest data was provided by the Wisconsin Office of Justice Assistance. All information on arrest data is from the year 2007. The adult population in Ozaukee County was 65,847 and the juvenile population totaled 20,745 in 2007.



Racine County Profile

Racine County Highlights

- About one-third of students (34.0%) reported using alcohol at least once in the past 30 days.
- In 2007, there were 947 drug arrests in the county.
- Males accounted for approximately 72.0% of all alcohol-related emergency room visits in 2007.

Alcohol – Students Grades 7 to 12¹⁸

Approximately 3,200 students grades 7 to 12 were surveyed in 2008 in Racine County. About one-third of students (n=1,066 or 34.0%) reported using alcohol at least once in the past 30 days. The mean age that students reported first using alcohol (n=1,991) was 13.3 years of age. In general, as many male students (n=549) reported using alcohol as female students (n=517), at 33.5% and 14.4% respectively. Alcohol use tended to vary by grade level. 7th and 8th grade students reported using alcohol at 10.6% (n=42) and 20.5% (n=94) respectively. 9th and 10th grade students reported using alcohol, 30.8% (n=216) and 39.7% (n=246) respectively, as compared to 45.8% of 11th (n=243) grade students and 51.8% (n=242) of 12th grade students. Almost half (n=1,514 or 47.8%) of students in Racine County felt that there is a "great risk" of people harming themselves if they take use alcohol regularly. In addition, 51.5% (n=1,611) reported that their parents feel it would be "very wrong" for them to drink beer, wine, or hard liquor regularly.

Marijuana – Students Grades 7 to 12

Approximately 3,200 students grades 7 to 12 were surveyed in 2008 in Racine County. Just under one-fifth of students (n=576 or 19.0%) reported using marijuana at least once in the past 30 days. The mean age that students reported first using marijuana (n=1,041) was 13.6 years of age. In general, slightly more male students reported using marijuana than female students, 20.8% (n=323) and 16.5% (n=253) respectively. Marijuana use tended to vary by grade level. 7th grade students and 8th grade students reported using marijuana 4.1% (n=16) and 8.3% (n=38). 9th and 10th grade students reported using marijuana, 18.5% (n=129) and 23.4% (n=142) respectively, as compared to 28.1% of 11th (n=146) grade students and 24.5% (n=114) of 12th grade students. A little over half (n=1,644 or 53.2%) of students in Racine County felt that there is a "great risk" of people harming themselves if they use marijuana regularly. In addition, 78.2% (n=2,417) reported that their parents feel it would be "very wrong" for them to smoke marijuana.

¹⁸ Racine County core measure data was provided by FOCUS on Community. The survey included responses from 399 7th grade students, 467 8th grade students, 707 9th grade students, 625 10th grade students, 538 11th grade students, and 472 12 grade students (N=3,209) from five different schools in Racine County. . Survey respondents did not respond to all items on the survey. Information presented in this report will reflect only the number of students responding to an item on the survey.

Tobacco - Students Grades 7 to 12

Approximately 3,200 students grades 7 to 12 were surveyed in 2008 in Racine County. A number of students (n=455 or 15.0%) reported smoking a cigarette at least once in the past 30 days. The mean age that students reported first using tobacco (n=1,029) was 13.0 years of age. Male and female students reported using tobacco at similar percentages, 14.7% (n=232) and 14.2% (n=517) respectively. Tobacco use tended to vary by grade level. 7th grade students and 8th grade students reported using tobacco 3.6% (n=14) and 10.4% (n=48). 9th and 10th grade students reported using tobacco, 12.1% (n=85) and 15.8% (n=98) respectively, as compared to 19.9% of 11th (n=106) grade students and 23.8% (n=112) of 12th grade students. More than half (n=1,883 or 59.1%) of students in Racine County felt that there is a "great risk" of people harming themselves if they use regularly. In addition, 72.4% (n=2,253) reported that their parents would feel it was "very wrong" for them to smoke cigarettes.

Alcohol-Related Emergency Room Visits

In 2007, there were a total of 464 alcohol-related emergency room visits in Racine County. This is a slight decrease from 2003 where 547 people visited an emergency room for an alcohol-related condition. Males accounted for approximately 72% (n=335 or 72.2%) and females approximately 28% (n=129 or 27.8%) of these visits. The percent of alcohol-related emergency room visits in each age group ranged from a low of 1.3% among those aged 70 and above to a high of 39.0% among those between the ages of 40 and 49.

Substance Abuse Treatment Facility Admissions

In 2007, there were 1,637 admissions to state-funded substance abuse treatment facilities in Racine County. This is a slight decrease from 2003 when 1,816 admissions were reported. Of the 1,637 admissions, approximately 78% (n=1,270 or 77.6%) involved males and approximately 22% (n=367 or 22.4%) involved females. With respect to race, 1,396 admissions involved Whites, 224 African Americans/Blacks, 5 American Indians, 10 Asians, and 2 Pacific Islanders. There were 214 admissions that involved persons of Hispanic ethnicity. Most of the admissions included people in the 20-29 age range (see Appendix for table).

Substance Related Arrests¹⁹

In 2007, there were 947 drug arrests in Racine County, with adults accounting for 89% (n=839) of all drug arrests. Eighteen percent (n=166) of arrests were for the sale and manufacturing of drugs, and 82% (n=781) arrests were for the possession of drugs for adults and juveniles combined. Of all jurisdictions in Racine County, the Racine Police Department jurisdiction had the highest number of juvenile (n=57) and adult (n=501) drug arrests in the county. The highest number of sales and manufacturing drug arrests among adults and juveniles was for marijuana. The highest number of drug arrests for possession among adults and juveniles was for marijuana. There were 993 OWI arrests in the county, with the highest number (n=394) occurring in the Racine County Sheriff's Office jurisdiction.

¹⁹ Arrest data was provided by the Wisconsin Office of Justice Assistance. All information on arrest data is from the year 2007. The adult population in Racine County was 148,369 and the juvenile population totaled 46,744 in 2007.



Walworth County Profile

Walworth County Highlights

- In 2007, males accounted for 70% of alcohol-related emergency room visits.
- There was a slight decrease in the number of admissions to state-funded substance abuse treatment facilities between 2003 and 2007, 1,291 and 1,544 admissions respectively.
- The highest number of OWI arrests took place in the Whitewater Police Department jurisdiction.

Alcohol-Related Emergency Room Visits

In 2007, there were a total of 304 alcohol-related emergency room visits in Walworth County. This is a slight decrease from 2003 when 308 people visited an emergency room for an alcohol-related condition. Males accounted for approximately 70% (n=213 or 70.1%) and females approximately 30% (n=91 or 29.9%) of these visits. The percent of alcohol-related emergency room visits in each age group ranged from a low of 2.0% among those aged 70 and above to a high of 26.3% among those between the ages of 40 and 49.

Substance Abuse Treatment Facility Admissions

In 2007, there were 1,291 admissions to state-funded substance abuse treatment facilities in Walworth County. This is a slight decrease from 2003 when 1,544 admissions were reported. Of the 1,291 admissions, approximately 75% (n=964 or 74.7%) involved males and approximately 25% (n=327 or 25.3%) involved females. With respect to race, 1,281 admissions involved Whites, 8 African Americans/Blacks, 1 American Indian, and 1 Asian American. There were 134 admissions that involved persons of Hispanic ethnicity. Most of the admissions included people in the 20-29 age range (see Appendix for table).

Substance Related Arrests²⁰

In 2007, there were 938 drug arrests in Walworth County, with adults accounting for 83% (n=782) of all drug arrests. Nine percent (n=80) of arrests were for the sale and manufacturing of drugs, and 91% (n=858) of arrests were for the possession of drugs for adults and juveniles combined. Of all jurisdictions in Walworth County, the Walworth County Sheriff Office jurisdiction had the highest number of juvenile (n=31) and adult (n=367) drug arrests in the county. The highest number of sales and manufacturing drug arrests among adults and juveniles was for marijuana. The highest number of drug arrests for possession among adults and juveniles was for marijuana. There were 986 OWI arrests in the county, with the highest number (n=173) occurring in the Whitewater Police Department jurisdiction.

²⁰ Arrest data was provided by the Wisconsin Office of Justice Assistance. All information on arrest data is from the year 2007. The adult population in Walworth County was 78,624 and the juvenile population totaled 24,771 in 2007.



Washington County Profile

Washington County Highlights

- The number admissions into a substance abuse treatment facility increased from 627 in 2003 to 1,140 in 2007 in the county.
- The highest number of arrests for drug sale/manufacturing and possession among both adults and juveniles in 2007 was for marijuana.
- The was in increase in alcohol-related emergency room visits between 2003 and 2007 (68 to 225), with males accounting for over half of those visits at 65.3%.

Alcohol - Students Grade 6 to 8²¹

A total of 634 middle school students grades 6 to 8 were surveyed during the 2007-2008 school year in Washington County. 8.0% of 6th graders (n=10), 9.8% of 7th graders (n=32), and 12.7% of 8th graders (n=22) reported using alcohol at least once in the past 30 days. The mean age in years at which students reported that they first used alcohol was 12.0 for 6th graders (n=125), 12.2 for 7th graders (n=327), and 12.6 for 8th graders (n=173). 24.8% of 6th grade students (n=34), 17.2% of 7th grade students (n=57), and 27.2% of 8th grade students (n=47) in Washington County felt that there is a "great risk" of people harming themselves if they drink one or two drinks of alcohol nearly everyday. In additions, 84.9% of 6th graders (n=107), 87.1% of 7th graders (n=291), and 88.4% of 8th graders (n=153) reported that their parents or guardians would "strongly disapprove" of them drinking one or two drinks of alcohol nearly everyday.

Marijuana – Students Grade 6 to 8

A total of 634 middle school students grades 6 to 8 were surveyed during the 2007-2008 school year in Washington County. 0.8% of 6th graders (n=1), 0.9% of 7th graders (n=3), and 1.2% of 8th graders (n=2) reported using marijuana at least once in the past 30 days. The mean age in years at which students reported that they first used marijuana was 12.0 for 6th graders (n=126), 12.2 for 7th graders (n=333), and 13.0 for 8th graders (n=173). 80.2% of 6th grade students (n=101), 80.1% of 7th grade students (n=266), and 86.2% of 8th grade students (n=150) in Washington County felt there is a "great risk" of people harming themselves if they smoke marijuana regularly. In additions, 92.9% of 6th graders (n=117), 94.6% of 7th graders (n=316), and 96.0% of 8th graders (n=167) reported that their parents or guardians would "strongly disapprove" of them smoking marijuana regularly.

²¹ Washington County core measure data was used with permission from The Prevention Network of Washington County. The survey included responses from 126 6th grade students, 334 7th grade students, and 174 8th grade students (N=634) from nine different schools in Washington County. The survey includes only "post-test" data. Survey respondents did not respond to all items on the survey. Information presented in this report will reflect only the number of students responding to an item on the survey.

Tobacco - Students Grades 6 to 8

A total of 634 middle school students grades 6 to 8 were surveyed during the 2007-2008 school year in Washington County. 1.6% of 6th grade students (n=2), 1.5% of 7th grade students (n=5), and 1.7% of 8th grade students (n=3) reported using tobacco at least once in the past 30 days. The mean age at which students reported that they first used tobacco was 12.0 for 6th grade students (n=126), 12.1 for 7th grade students (n=333), and 12.8 for 8th grade students (n=173). 61.1% of 6th grade students (n=77), 62.9% of 7th grade students (n=210), and 66.1% of 8th grade students (n=115) report that there is a "great risk" of people harming themselves if they smoke one or more packs of cigarettes per day. In addition, 91.3% of 6th graders (n=115), 93.7% of 7th graders (n=313), and 93.1% of 8th graders (n=162) reported that their parents would "strongly disapprove" of them smoking one or more packs of cigarettes per day.

Alcohol-Related Emergency Room Visits

In 2007, there were a total of 225 alcohol-related emergency room visits in Washington County. This is an increase from 2003 when 68 people visited an emergency room for an alcohol-related condition. Males accounted for approximately 65% (n=147 or 65.3%) and females approximately 35% (n=78 or 34.7%) of these visits. The percent of alcohol-related emergency room visits in each age group ranged from a low of 0.9% among those aged 70 and above to a high of 33.3% among those between the ages of 40 and 49.

Substance Abuse Treatment Facility Admissions

In 2007, there were 1,140 admissions to state-funded substance abuse treatment facilities in Washington County. This is an increase from 2003 when 627 admissions were reported. Of the 1,140 admissions, approximately 74% (n=842 or 73.9%) involved males and approximately 26% (n=298 or 26.1%) involved females. With respect to race, 1,121 admissions involved Whites, 10 African Americans/Blacks, 5 American Indians, and 4 Asian Americans. There were 22 admissions that involved persons of Hispanic ethnicity. Most of the admissions included people in the 20-29 age range (see Appendix for table).

Substance Related Arrests²²

In 2007, there were 723 drug arrests in Washington County, with adults accounting for 85.0% (n=613) of all drug arrests. Thirty-five percent (n=253) of arrests were for the sale and manufacturing of drugs, and 65.0% (n=470) of arrests were for the possession of drugs for adults and juveniles combined. Of all jurisdictions in Washington County, the West Bend Police Department jurisdiction had the highest number of juvenile drug arrests (n=52), and the Washington County Sherriff's Office jurisdiction had the highest number of adult drug arrests (n=355) in the county. The highest number of sales and manufacturing drug arrests among adults and juveniles was for marijuana. The highest number of drug arrests for possession among adults and juveniles was for marijuana. There were 853 OWI arrests in the county, with the highest number (n=290) occurring in the Washington County Sheriff's Office jurisdiction.

²² Arrest data was provided by the Wisconsin Office of Justice Assistance. All information on arrest data is from the year 2007. The adult population in Washington County was 98,335 and the juvenile population totaled 30,981 in 2007.



Waukesha County Profile

Waukesha County Highlights

- Approximately 91.0% of alcohol-related emergency room visits involved adults.
- The number of substance abuse treatment facility admissions increased from 1,517 in 2003 to 1,864 in 2007
- In 2007, there were 2,900 OWI arrests in the county.

Alcohol-Related Emergency Room Visits

In 2007, there were a total of 490 alcohol-related emergency room visits in Waukesha County. This is a slight increase from 2003 when 482 people visited an emergency room for an alcohol-related condition. Males accounted for approximately 59% (n=290 or 59.2%) and females approximately 41% (n=200 or 40.8%) of these visits. The percent of alcohol-related emergency room visits in each age group ranged from a low of 1.0% among those aged 70 and above to a high of 24.1% among those between the ages of 40 and 49.

Substance Abuse Treatment Facility Admissions

In 2007, there were 1,864 admissions to state-funded substance abuse treatment facilities in Waukesha County. This is an increase from 2003 when 1,517 admissions were reported. Of the 1,864 admissions, approximately 70% (n=1,312 or 70.4%) involved males and approximately 30% (n=552 or 29.6%) involved females. With respect to race, 1,792 admissions involved Whites, 57 African Americans/Blacks, 11 American Indians, and 4 Asian Americans. There were 91 admissions that involved persons of Hispanic ethnicity. Most of the admissions included people in the 20-29 age range (see Appendix for table).

Substance Related Arrests²³

In 2007, there were 1,330 drug arrests in Waukesha County, with adults accounting for 82% (n=1,092) of all drug arrests. Twenty-four percent (n=318) of arrests were for the sale and manufacturing of drugs, and 76% (n=1,012) of arrests were for the possession of drugs for adults and juveniles combined. Of all jurisdictions in Waukesha County, the Waukesha Police Department jurisdiction had the highest number of juvenile (n=50) and adult (n=423) drug arrests in the county. The highest number of sales and manufacturing drug arrests among adults was for opium/cocaine and marijuana for juveniles. The highest number of drug arrests for possession among adults and juveniles was for marijuana. There were 2,900 OWI arrests in the county, with the highest number (n=616) occurring in the Waukesha Police Department jurisdiction.

²³ Arrest data was provided by the Wisconsin Office of Justice Assistance. All information on arrest data is from the year 2007. The adult population in Waukesha County was 290,249 and the juvenile population totaled 91,444 in 2007.

Southeastern Region

Sources: Wisconsin Department of Health Services, Office of Justice Assistance, County Substance Abuse Administrative Reports and Data Sets

Appendix A

Tables for Southeastern Region²⁴

Table 19: Smoking status of mother - 2007

	Jefferson	Kenosha	Milwaukee	Ozaukee	Racine	Walworth	Washington	Waukesha	Southeastern
Smoker									
Births	199	352	1,745	56	423	197	183	346	3,501
Percent	19	16	11	7	16	16	12	8	12
Nonsmoker									
					2,21				
Births	844	1,850	13,409	785	9	1,067	1,351	3,778	25,303
Percent	81	84	88	93	84	84	88	91	88
Unknown									
Births	0	10	41	1	10	2	3	16	83
Percent	0	< 0.5	< 0.5	< 0.5	< 0.5	< 0.5	< 0.5	< 0.5	< 0.5

Source: Wisconsin Department of Health Services

Table 20: Alcohol and drug abuse as underlying or contributing cause of death – 2007

	Jefferson	Kenosha	Milwaukee	Ozaukee	Racine	Walworth	Washington	Waukesha	Southeastern
Alcohol									
Deaths	11	23	179	12	34	18	15	35	327
Rate	*	14	19	*	17	*	*	9	16
Tobacco Use									
Deaths	95	248	1,086	124	325	161	138	461	2,638
Rate	118	154	117	143	166	160	107	121	128
Other Drugs									
Deaths	4	29	170	9	25	8	7	25	277
Rate	*	18	18	*	13	*	*	7	13

Source: Wisconsin Department of Health Services. Death rate for Jefferson, Ozaukee, Walworth, and Washington counties was not provided. Death rate shown for the Southeastern Region reflects only death rates provided for Kenosha, Milwaukee, Racine, and Waukesha counties.

²⁴ Information on the Southeastern Region was derived from data provided by Wisconsin Department of Health Services. Health profile information at the county level can be found at http://dhs.wisconsin.gov/localdata/pubhlthprofiles.htm.

Southeastern Region

Sources: Wisconsin Department of Health Services, Office of Justice Assistance, County Substance Abuse Administrative Reports and Data Sets

Table 21: Alcohol-related hospitalizations - 2006

	Jefferson	Kenosha	Milwaukee	Ozaukee	Racine	Walworth	Washington	Waukesha	Southeastern
Total	122	321	2,036	194	352	158	373	772	4,328
Per 1,000								_	
Population	1.5	2	2.2	2.2	1.8	1.6	2.9	2	2.1
Average									
Stay									
(Days)	3.9	4.1	3.9	3.3	4.1	3.2	2.7	3.3	3.7
Average									
Charge	\$9,427	\$9,746	\$12,512	\$8,581	\$10,460	\$8,933	\$5,378	\$7,203	\$10,184
Charge Per							_		
Capita	\$14	\$19	\$27	\$19	\$19	\$14	\$16	\$15	\$21
Age 18-44	44	160	780	91	136	68	188	324	1,791
Per 1,000									
Population	1.4	2.5	2.2	3.2	1.9	1.8	4	2.5	2.3
Average									
Stay									
(Days)	3.4	3.9	3.2	2.5	3.3	3.1	2.4	2.8	3.1
Average									
Charge	\$7,138	\$8,789	\$9,631	\$6,051	\$8,127	\$7,651	\$4,740	\$5,087	\$7,788
Charge Per									
Capita	\$10	\$22	\$21	\$20	\$16	\$14	\$19	\$13	\$18
Age 45-64	63	138	1,074	82	189	78	163	367	2,154
Per 1,000			,						·
Population	3	3.5	4.9	3.1	3.7	2.9	4.7	3.4	4.1
Average									
Stay									
(Days)	3.5	4	4.2	4.1	4.5	3.3	2.8	3.7	4
Average									
Charge	\$9,110	\$9,848	\$14,225	\$10,663	\$12,181	\$10,185	\$5,701	\$8,443	\$11,704
Charge Per				•	•				•
Capita	\$27	\$35	\$70	\$33	\$45	\$30	\$27	\$28	\$48

Source: Wisconsin Department of Health Services

Table 22: Drug-related hospitalizations - 2006

	Jefferson	Kenosha	Milwaukee	Ozaukee	Racine	Walworth	Washington	Waukesha	Southeastern
Total	30	140	1,065	74	115	67	85	293	1869
Per 1,000 Population	0.4	0.9	1.1	0.9	0.6	0.7	0.7	0.8	0.9
Average Stay (Days)	9.9	6.4	4.3	6.5	7.6	7.9	7	5.3	5.2
Average Charge	\$10,960	\$7,580	\$7,500	\$9,678	\$8,433	\$8,780	\$7,755	\$6,797	\$7,652
Charge Per Capita	\$4	\$7	\$9	\$8	\$5	\$6	\$5	\$5	\$7
Age 18-44	15	85	673	45	75	37	61	184	1,175
Per 1,000 Population	*	1.3	1.9	1.6	1.1	1	1.3	1.4	1.5*
Average Stay (Days)	*	3.6	3.7	3.9	4.2	3.3	3	3.9	3.7*
Average Charge	*	\$4,968	\$6,634	\$6,689	\$5,804	\$5,478	\$5,127	\$5,238	\$6,045*
Charge Per Capita	*	\$7	\$12	\$11	\$6	\$5	\$7	\$7	9*

Source: Wisconsin Department of Health Services. Some data for Jefferson County was not available.

Appendix B

Tables for Jefferson County

Table 23: Number of alcohol-related emergency room visits by gender – 2007

Jeff	erson C	ounty
Gender	Visits	% of Total
Female	43	36.1%
Male	76	63.9%
Total	119	100.0%

Source: Wisconsin Hospital Association

Table 24: Number of alcohol-related emergency room visits by age – 2007

Jeffe	rson Co	unty
Age		% of
Range	Visits	Total
0-19	14	11.8%
20-29	23	19.3%
30-39	27	22.7%
40-49	43	36.1%
50-59	11	9.2%
60-69	0	0.0%
70+	1	0.8%
Total	119	100.0%

Source: Wisconsin Hospital Association

Table 25: Number of admissions to substance abuse treatment facilities by gender - 2007

Je	efferson Co	unty
Gender	Episodes	% of Total
Female	188	21.7%
Male	680	78.3%
Total	868	100.0%

Sources: Wisconsin Department of Health Services, Office of Justice Assistance, County Substance Abuse Administrative Reports and Data Sets

Table 26: Number of admissions to substance abuse treatment facilities by race - 2007

Jeffer	son County			
Race	Episodes	% of Total		
Asian	2	0.2%		
Black	10	1.2%		
American				
Indian	4	0.5%		
Pacific				
Islander	0	0.0%		
White	852	98.2%		
Total	868	100.0%		

Source: Wisconsin Department of Health Services

Table 27: Number of admissions to substance abuse treatment facilities by ethnicity – 2007

Jeffe	erson Count	ty
	Episodes	% of Total
Hispanic	28	3.2%
Non-		
Hispanic	840	96.8%
Total	868	100.0%

Sources: Wisconsin Department of Health Services, Office of Justice Assistance, County Substance Abuse Administrative Reports and Data Sets

Table 28: Jefferson County adult drug sale and manufacturing arrests by jurisdiction – 2007

Jurisdiction	Adult Population	Total Drug Arrests	Sale and Manufacturing Arrests	Percent Sale and Manufacturing	Opium/ Cocaine	Percent Opium/ Cocaine	Marijuana	Percent Marijuana	Synthetic Narcotics	Percent Synthetic Narcotics	Other	Percent Other
Jefferson Co SO	24,932	143	50	87.7%	26	89.7%	19	95.0%	5	62.5%	0	0.0%
Fort Atkinson PD	9,220	35	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Jefferson PD	5,921	26	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Lake Mills PD	4,030	13	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Palmyra PD	1,349	1	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Waterloo PD	2,506	3	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Watertown PD	17,616	74	7	12.3%	3	10.3%	1	5.0%	3	37.5%	0	0.0%
County Total	65,575	295	57	100.0%	29	100.0%	20	100.0%	8	100.0%	0	0.0%

Source: Wisconsin Office of Justice Assistance

Table 29: Jefferson County adult drug possession arrests by jurisdiction – 2007

Jurisdiction		Total Drug Arrests	Possession Arrests	Percent Possession	Opium/ Cocaine	Percent Opium/ Cocaine	Marijuana	Percent Marijuana	Synthetic Narcotics	Percent Synthetic Narcotics	Other	Percent Other
Jefferson Co SO	24,932	143	93	39.1%	24	53.3%	61	41.5%	2	22.2%	6	16.2%
Fort Atkinson PD	9,220	35	35	14.7%	4	8.9%	16	10.9%	6	66.7%	9	24.3%
Jefferson PD	5,921	26	26	10.9%	0	0.0%	8	5.4%	0	0.0%	18	48.6%
Lake Mills PD	4,030	13	13	5.5%	2	4.4%	9	6.1%	0	0.0%	2	5.4%
Palmyra PD	1,349	1	1	0.4%	0	0.0%	1	0.7%	0	0.0%	0	0.0%
Waterloo PD	2,506	3	3	1.3%	1	2.2%	2	1.4%	0	0.0%	0	0.0%
Watertown PD	17,616	74	67	28.2%	14	31.1%	50	34.0%	1	11.1%	2	5.4%
County Total	65,575	295	238	100.0%	45	100.0%	147	100.0%	9	100.0%	37	100.0%

Sources: Wisconsin Department of Health Services, Office of Justice Assistance, County Substance Abuse Administrative Reports and Data Sets

Table 30: Jefferson County juvenile drug sale and manufacturing arrests by jurisdiction – 2007

Jurisdiction	Juvenile Population	Total Drug Arrests	Sale and Manufacturing Arrests	Percent Sale and Manufacturing	Opium/ Cocaine	Percent Opium/ Cocaine	Marijuana	Percent Marijuana	Synthetic Narcotics	Percent Synthetic Narcotics	Other	Percent Other
Jefferson Co SO	7,855	19	6	85.7%	4	100.0%	2	100.0%	0	0.0%	0	0.0%
Fort Atkinson PD	2,905	24	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Jefferson PD	1,866	11	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Lake Mills PD	1,270	6	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Palmyra PD	425	4	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Waterloo PD	790	3	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Watertown PD	5,550	37	1	14.3%	0	0.0%	0	0.0%	1	100.0%	0	0.0%
County Total	20,660	104	7	100.0%	4	100.0%	2	100.0%	1	100.0%	0	0.0%

Source: Wisconsin Office of Justice Assistance

Table 31: Jefferson County juvenile drug possession arrests by jurisdiction - 2007

Jurisdiction	Juvenile Population	Total Drug Arrests	Possession Arrests	Percent Sale and Manufacturing	Opium/ Cocaine	Percent Opium/ Cocaine	Marijuana	Percent Marijuana	Synthetic Narcotics	Percent Synthetic Narcotics	Other	Percent Other
Jefferson Co SO	7,855	19	13	13.4%	1	50.0%	12	17.6%	0	0.0%	0	0.0%
Fort Atkinson PD	2,905	24	24	24.7%	1	50.0%	13	19.1%	4	40.0%	6	35.3%
Jefferson PD	1,866	11	11	11.3%	0	0.0%	5	7.4%	0	0.0%	6	35.3%
Lake Mills PD	1,270	6	6	6.2%	0	0.0%	4	5.9%	0	0.0%	2	11.8%
Palmyra PD	425	4	4	4.1%	0	0.0%	4	5.9%	0	0.0%	0	0.0%
Waterloo PD	790	3	3	3.1%	0	0.0%	3	4.4%	0	0.0%	0	0.0%
Watertown PD	5,550	37	36	37.1%	0	0.0%	27	39.7%	6	60.0%	3	17.6%
County Total	20,660	104	97	100.0%	2	100.0%	68	100.0%	10	100.0%	17	100.0%

Sources: Wisconsin Department of Health Services, Office of Justice Assistance, County Substance Abuse Administrative Reports and Data Sets

Table 32: Jefferson County OWI arrests - 2007

Law Enforcement Agency	Total Population	OWI A	rrests
		Number	Percent
Jefferson Co SO	32,787	191	21.6%
Fort Atkinson PD	12,125	280	31.7%
Jefferson PD	7,787	107	12.1%
Lake Mills PD	5,300	47	5.3%
Palmyra PD	1,774	6	0.7%
Waterloo PD	3,296	31	3.5%
Watertown PD	23,166	222	25.1%
County Total	86,235	884	100.0%

Source: Wisconsin Office of Justice Assistance

Table 33: Smoking status of mother – 2007

Jefferson	Jefferson County						
Smoker							
Births	199						
Percent	19						
Nonsmoker							
Births	844						
Percent	81						
Unknown							
Births	0						
Percent	0						

Source: Wisconsin Department of Health Services

Table 34: Alcohol and drug abuse as underlying or contributing cause of death - 2007

Jefferson County					
Alcohol					
Deaths	11				
Rate	*				
Tobacco					
Use					
Deaths	95				
Rate	118				
Other					
Drugs					
Deaths	4				
Rate	*				

Source: Wisconsin Department of Health Services Death rates not provided.

Sources: Wisconsin Department of Health Services, Office of Justice Assistance, County Substance Abuse Administrative Reports and Data Sets

Table 35: Alcohol-related hospitalizations - 2006

Jefferson County	
Total	122
Per 1,000 Population	1.5
Average Stay (Days)	3.9
Average Charge	\$9,427
Charge Per Capita	\$14
Age 18-44	44
Per 1,000 Population	1.4
Average Stay (Days)	3.4
Average Charge	\$7,138
Charge Per Capita	\$10
Age 45-64	63
Per 1,000 Population	3
Average Stay (Days)	3.5
Average Charge	\$9,110
Charge Per Capita	\$27

Source: Wisconsin Department of Health Services

Table 36: Drug-related hospitalizations - 2006

Jefferson County							
Total	30						
Per 1,000 Population	0.4						
Average Stay (Days)	9.9						
Average Charge	\$10,960						
Charge Per Capita	\$4						
Age 18-44	15						
Per 1,000 Population	*						
Average Stay (Days)	*						
Average Charge	*						
Charge Per Capita	*						

Source: Wisconsin Department of Health Services Data not available for persons ages 18 to 44.

Appendix C

Tables for Kenosha County

Table 37: Number of alcohol-related emergency room visits by gender - 2007

Kenosha County							
Gender Visits % of Total							
Female	150	34.1%					
Male	290	65.9%					
Total	440	100.0%					

Source: Wisconsin Hospital Association

Table 38: Number of alcohol-related emergency room visits by age - 2007

Kend	Kenosha County								
Age Range	Visits	% of Total							
0-19	62	14.1%							
20-29	60	13.6%							
30-39	55	12.5%							
40-49	146	33.2%							
50-59	81	18.4%							
60-69	26	5.9%							
70+	10	2.3%							
Total	440	100.0%							

Source: Wisconsin Hospital Association

Table 39: Number of admissions to substance abuse treatment facilities by gender – 2007

Kenosha County							
Gender Episodes % of Total							
Female	302	25.7%					
Male	872	74.3%					
Total	1,174	100.0%					

Sources: Wisconsin Department of Health Services, Office of Justice Assistance, County Substance Abuse Administrative Reports and Data Sets

Table 40: Number of admissions to substance abuse treatment facilities by race - 2007

Kenosha County							
		% of					
Race	Episodes	Total					
Asian	0	0.0%					
Black	63	5.4%					
American							
Indian	3	0.3%					
Pacific							
Islander	0	0.0%					
White	1,108	94.4%					
Total	1,174	100.0%					

Source: Wisconsin Department of Health Services

Table 41: Number of admissions to substance abuse treatment facilities by ethnicity – 2007

Kenosha County							
	% of						
	Episodes	Total					
Hispanic	117	10.0%					
Non-							
Hispanic	1,057	90.0%					
Total	1,174	100.0%					

Sources: Wisconsin Department of Health Services, Office of Justice Assistance, County Substance Abuse Administrative Reports and Data Sets

Table 42: Kenosha County adult drug sale and manufacturing arrests by jurisdiction - 2007

Jurisdiction	Adult Population	Total Drug Arrests	Sale and Manufacturin g Arrests	Percent Sale and Manufacturing	Opium/ Cocaine	Percent Opium/ Cocaine	Marijuana	Percent Marijuana	Synthetic Narcotics	Percent Synthetic Narcotics	Other	Percent Other
Kenosha Co SO	29,119	129	45	28.0%	26	24.3%	16	37.2%	2	22.2%	1	50.0%
Kenosha PD	72,643	455	110	68.3%	80	74.8%	23	53.5%	7	77.8%	0	0.0%
Pleasant Prairie PD	14,802	55	3	1.9%	1	0.9%	2	4.7%	0	0.0%	0	0.0%
Silver Lake PD	1,905	11	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Twin Lakes PD	4,235	28	3	1.9%	0	0.0%	2	4.7%	0	0.0%	1	50.0%
UW-Parkside	0	21	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
County Total	122,704	699	161	100.0%	107	100.0%	43	100.0%	9	100.0%	2	100.0%

Source: Wisconsin Office of Justice Assistance

Table 43: Kenosha County adult drug possession arrests by jurisdiction - 2007

Jurisdiction	Adult Population	Total Drug Arrests	Possession Arrests	Percent Possession	Opium/ Cocaine	Percent Opium/ Cocaine	Marijuana	Percent Marijuana	Synthetic Narcotics	Percent Synthetic Narcotics	Other	Percent Other
Kenosha Co SO	29,119	129	84	15.6%	15	18.5%	65	14.9%	4	22.2%	0	0.0%
Kenosha PD	72,643	455	345	64.1%	59	72.8%	274	62.7%	12	66.7%	0	0.0%
Pleasant Prairie PD	14,802	55	52	9.7%	4	4.9%	47	10.8%	0	0.0%	1	50.0%
Silver Lake PD	1,905	11	11	2.0%	2	2.5%	9	2.1%	0	0.0%	0	0.0%
Twin Lakes PD	4,235	28	25	4.6%	1	1.2%	21	4.8%	2	11.1%	1	50.0%
UW-Parkside	0	21	21	3.9%	0	0.0%	21	4.8%	0	0.0%	0	0.0%
County Total	122,704	699	538	100.0%	81	100.0%	437	100.0%	18	100.0%	2	100.0%

Sources: Wisconsin Department of Health Services, Office of Justice Assistance, County Substance Abuse Administrative Reports and Data Sets

Table 44: Kenosha County juvenile drug sale and manufacturing arrests – 2007

Jurisdiction	Juvenile Population	Total Drug Arrests	Sale and Manufacturing Arrests	Percent Sale and Manufacturing	Opium/ Cocaine	Percent Opium/ Cocaine	Marijuana	Percent Marijuana	Synthetic Narcotics	Percent Synthetic Narcotics	Other	Percent Other
Kenosha Co SO	9,174	24	8	19.0%	0	0.0%	7	24.1%	1	14.3%	0	0.0%
Kenosha PD	22,887	168	31	73.8%	5	100.0%	19	65.5%	6	85.7%	1	100.0%
Pleasant Prairie PD	4,663	27	2	4.8%	0	0.0%	2	6.9%	0	0.0%	0	0.0%
Silver Lake PD	600	5	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Twin Lakes PD	1,334	12	1	2.4%	0	0.0%	1	3.4%	0	0.0%	0	0.0%
UW-Parkside	0	1	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
County Total	38,658	237	42	100.0%	5	100.0%	29	100.0%	7	100.0%	1	100.0%

Source: Wisconsin Office of Justice Assistance

Table 45: Kenosha County juvenile drug possession arrests - 2007

Jurisdiction	Juvenile Population	Total Drug Arrests	Possession Arrests	Percent Sale and Manufacturing	Opium/ Cocaine	Percent Opium/ Cocaine	Marijuana	Percent Marijuana	Synthetic Narcotics	Percent Synthetic Narcotics	Other	Percent Other
Kenosha Co												
SO	9,174	24	16	8.2%	0	0.0%	14	7.7%	1	16.7%	1	50.0%
Kenosha PD	22,887	168	137	70.3%	4	100.0%	128	69.9%	5	83.3%	0	0.0%
Pleasant Prairie PD	4,663	27	25	12.8%	0	0.0%	25	13.7%	0	0.0%	0	0.0%
Silver Lake PD	600	5	5	2.6%	0	0.0%	4	2.2%	0	0.0%	1	50.0%
Twin Lakes PD	1,334	12	11	5.6%	0	0.0%	11	6.0%	0	0.0%	0	0.0%
UW-Parkside	0	1	1	0.5%	0	0.0%	1	0.5%	0	0.0%	0	0.0%
County Total	38,658	237	195	100.0%	4	100.0%	183	100.0%	6	100.0%	2	100.0%

Sources: Wisconsin Department of Health Services, Office of Justice Assistance, County Substance Abuse Administrative Reports and Data Sets

Table 46: Kenosha County OWI arrests - 2007

Law Enforcement Agency	Total Population	OWI A	rrests
	_	Number	Percent
Kenosha Co SO	38,293	351	36.8%
Kenosha PD	95,530	414	43.4%
Pleasant Prairie PD	19,465	107	11.2%
Silver Lake PD	2,505	41	4.3%
Twin Lakes PD	5,569	31	3.2%
UW-Parkside	0	11	1.2%
County Total	161,362	955	100.0%

Source: Wisconsin Office of Justice Assistance

Table 47: Smoking status of mother – 2007

Kenosha County			
Smoker			
Births	352		
Percent	16		
Nonsmoker			
Births	1850		
Percent	84		
Unknown			
Births	10		
Percent	< 0.5		

Source: Wisconsin Department of Health Services

Table 48: Alcohol and drug abuse as underlying or contributing cause of death – 2007

Kenosha County				
Alcohol				
Deaths	23			
Rate	14			
Tobacco				
Use				
Deaths	248			
Rate	154			
Other				
Drugs				
Deaths	29			
Rate	18			

Sources: Wisconsin Department of Health Services, Office of Justice Assistance, County Substance Abuse Administrative Reports and Data Sets

Table 49: Alcohol-related hospitalizations - 2006

Kenosha County				
Total	321			
Per 1,000 Population	2			
Average Stay (Days)	4.1			
Average Charge	\$9,746			
Charge Per Capita	\$19			
Age 18-44	160			
Per 1,000 Population	2.5			
Average Stay (Days)	3.9			
Average Charge	\$8,789			
Charge Per Capita	\$22			
Age 45-64	138			
Per 1,000 Population	3.5			
Average Stay (Days)	4			
Average Charge	\$9,848			
Charge Per Capita	\$35			

Source: Wisconsin Department of Health Services

Table 50: Drug-related hospitalizations – 2006

Kenosha County					
Total	140				
Per 1,000					
Population	0.9				
Average Stay					
(Days)	6.4				
Average Charge	\$7,580				
Charge Per Capita	\$7				
Age 18-44	85				
Per 1,000					
Population	1.3				
Average Stay					
(Days)	3.6				
Average Charge	\$4,968				
Charge Per Capita	\$7				

Appendix D

Tables for Milwaukee County

Table 51: Number of alcohol-related emergency room visits by gender – 2007

Milwaukee County					
Gender Visits % of Total					
Female	1,065	28.1%			
Male	2,720	71.9%			
Total	3,785	100.0%			

Source: Wisconsin Hospital Association

Table 52: Number of alcohol-related emergency room visits by age – 2007

Milwaukee County					
	% of				
Age Range	Visits	Total			
0-19	221	5.8%			
20-29	560	14.8%			
30-39	670	17.7%			
40-49	1,393	36.8%			
50-59	725	19.2%			
60-69	172	4.5%			
70+	44	1.2%			
Total	3,785	100.0%			

Source: Wisconsin Hospital Association

Table 53: Number of admissions to substance abuse treatment facilities by gender - 2007

Milwaukee County						
% (
Gender	Episodes	Total				
Female	2,636	29.0%				
Male	6,459	71.0%				
Total	9,095	100.0%				

Sources: Wisconsin Department of Health Services, Office of Justice Assistance, County Substance Abuse Administrative Reports and Data Sets

Table 54: Number of admissions to substance abuse treatment facilities by race - 2007

Milwaukee County					
		% of			
Race	Episodes	Total			
Asian	30	0.3%			
Black	4,451	48.9%			
American					
Indian	122	1.3%			
Pacific					
Islander	1	0.01%			
White	4,491	49.4%			
Total	9,095	100.0%			

Source: Wisconsin Department of Health Services

Table 55: Number of admissions to substance abuse treatment facilities by ethnicity – 2007

Milwaukee County							
	Episodes % of Total						
Hispanic	872	9.6%					
Non-							
Hispanic	8,223	90.4%					
Total	9,095	100.0%					

Sources: Wisconsin Department of Health Services, Office of Justice Assistance, County Substance Abuse Administrative Reports and Data Sets

Table 56: Milwaukee County adult drug sale and manufacturing arrests by jurisdiction – 2007

Jurisdiction	Adult Population	Total Drug Arrests	Sale & Manufacturing Arrests	Percent Sale & Manufacturing	Opium/ Cocaine	Percent Opium/ Cocaine	Marijuana	Percent Marijuana	Synthetic Narcotics	Percent Synthetic Narcotics	Other	Percent Other
Milwaukee Co SO	0	38	7	0.3%	0	0.0%	6	0.9%	0	0.0%	1	0.5%
Bayside PD	3,179	0	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Brown Deer PD	8,908	46	5	0.2%	1	0.1%	4	0.6%	0	0.0%	0	0.0%
Cudahy PD	14,091	72	18	0.9%	1	0.1%	0	0.0%	0	0.0%	17	8.8%
Fox Point PD	5,187	9	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Franklin PD	25,383	107	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Glendale PD	9,863	41	2	0.1%	1	0.1%	1	0.2%	0	0.0%	0	0.0%
Greendale PD	10,665	80	17	0.8%	2	0.2%	7	1.1%	0	0.0%	8	4.1%
Greenfield PD	27,482	31	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Hales Corners PD	5,810	35	1	0.0%	0	0.0%	1	0.2%	0	0.0%	0	0.0%
Milwaukee PD	448,795	4,232	1,981	93.9%	1,200	97.2%	590	91.9%	28	70.0%	163	84.5%
Oak Creek PD	24,645	228	53	2.5%	16	1.3%	24	3.7%	12	30.0%	1	0.5%
River Hills PD	1,233	0	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Saint Francis PD	6,750	8	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Shorewood PD	10,220	33	2	0.1%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	2	1.0%
South Milwaukee PD	16,186	27	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
UW-Milwaukee	0	37	2	0.1%	0	0.0%	2	0.3%	0	0.0%	0	0.0%
Wauwatosa PD	34,926	132	7	0.3%	5	0.4%	2	0.3%	0	0.0%	0	0.0%
West Allis PD	45,937	210	11	0.5%	8	0.6%	3	0.5%	0	0.0%	0	0.0%
West Milwaukee PD	3,068	7	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Whitefish Bay PD	10,517	26	4	0.2%	1	0.1%	2	0.3%	0	0.0%	1	0.5%
County Total	712,845	5,399	2,110	100.0%	1,235	100.0%	642	100.0%	40	100.0%	193	100.0%

Sources: Wisconsin Department of Health Services, Office of Justice Assistance, County Substance Abuse Administrative Reports and Data Sets

Table 57: Milwaukee County adult drug possession arrests by jurisdiction – 2007

Jurisdiction	Adult Population	Total Drug Arrests	Possession Arrests	Percent Possession	Opium/ Cocaine	Percent Opium/ Cocaine	Marijuana	Percent Marijuana	Synthetic Narcotics	Percent Synthetic Narcotics	Other	Percent Other
Milwaukee Co SO	0	38	31	0.9%	0	0.0%	31	1.3%	0	0.0%	0	0.0%
Bayside PD	3,179	0	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Brown Deer PD	8,908	46	41	1.2%	4	0.9%	37	1.5%	0	0.0%	0	0.0%
Cudahy PD	14,091	72	54	1.6%	1	0.2%	0	0.0%	0	0.0%	53	17.7%
Fox Point PD	5,187	9	9	0.3%	1	0.2%	7	0.3%	0	0.0%	1	0.3%
Franklin PD	25,383	107	107	3.3%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	107	35.8%
Glendale PD	9,863	41	39	1.2%	2	0.5%	36	1.5%	0	0.0%	1	0.3%
Greendale PD	10,665	80	63	1.9%	4	0.9%	39	1.6%	1	1.4%	19	6.4%
Greenfield PD	27,482	31	31	0.9%	8	1.8%	14	0.6%	9	12.5%	0	0.0%
Hales Corners PD	5,810	35	34	1.0%	3	0.7%	31	1.3%	0	0.0%	0	0.0%
Milwaukee PD	448,795	4,232	2,251	68.4%	346	78.8%	1,780	71.8%	30	41.7%	95	31.8%
Oak Creek PD	24,645	228	175	5.3%	24	5.5%	132	5.3%	19	26.4%	0	0.0%
River Hills PD	1,233	0	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Saint Francis PD	6,750	8	8	0.2%	0	0.0%	7	0.3%	0	0.0%	1	0.3%
Shorewood PD	10,220	33	31	0.9%	2	0.5%	24	1.0%	0	0.0%	5	1.7%
South Milwaukee PD	16,186	27	27	0.8%	5	1.1%	15	0.6%	0	0.0%	7	2.3%
UW-Milwaukee	0	37	35	1.1%	1	0.2%	33	1.3%	1	1.4%	0	0.0%
Wauwatosa PD	34,926	132	125	3.8%	13	3.0%	98	4.0%	5	6.9%	9	3.0%
West Allis PD	45,937	210	199	6.1%	24	5.5%	168	6.8%	7	9.7%	0	0.0%
West Milwaukee PD	3,068	7	7	0.2%	0	0.0%	7	0.3%	0	0.0%	0	0.0%
Whitefish Bay PD	10,517	26	22	0.7%	1	0.2%	20	0.8%	0	0.0%	1	0.3%
County Total	712,845	5,399	3,289	100.0%	439	100.0%	2,479	100.0%	72	100.0%	299	100.0%

Sources: Wisconsin Department of Health Services, Office of Justice Assistance, County Substance Abuse Administrative Reports and Data Sets

Table 58: Milwaukee County juvenile drug sale and manufacturing arrests – 2007

Jurisdiction	Juvenile Population	Total Drug Arrests	Sale & Manufacturing Arrests	Percent Sale & Manufacturing	Opium/ Cocaine	Percent Opium/ Cocaine	Marijuana	Percent Marijuana	Synthetic Narcotics	Percent Synthetic Narcotics	Other	Percent Other
Milwaukee Co SO	0	6	1	0.3%	0	0.0%	1	0.6%	0	0.0%	0	0.0%
Bayside PD	1,002	0	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Brown Deer PD	2,807	5	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Cudahy PD	4,439	13	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Fox Point PD	1,634	4	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Franklin PD	7,997	33	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Glendale PD	3,107	11	1	0.3%	0	0.0%	1	0.6%	0	0.0%	0	0.0%
Greendale PD	3,360	39	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Greenfield PD	8,658	6	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Hales Corners PD	1,830	2	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Milwaukee PD	141,395	962	283	95.0%	109	99.1%	152	94.4%	2	66.7%	20	83.3%
Oak Creek PD	7,765	48	3	1.0%	0	0.0%	2	1.2%	1	33.3%	0	0.0%
River Hills PD	388	0	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Saint Francis PD	2,127	5	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Shorewood PD	3,220	26	5	1.7%	0	0.0%	2	1.2%	0	0.0%	3	12.5%
South Milwaukee PD	5,099	26	1	0.3%	1	0.9%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
UW-Milwaukee	0	2	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Wauwatosa PD	11,004	28	1	0.3%	0	0.0%	1	0.6%	0	0.0%	0	0.0%
West Allis PD	14,473	85	2	0.7%	0	0.0%	2	1.2%	0	0.0%	0	0.0%
West Milwaukee PD	966	0	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Whitefish Bay PD	3,313	11	1	0.3%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	1	4.2%
County Total	224,584	1,312	298	100.0%	110	100.0%	161	100.0%	3	100.0%	24	100.0%

Sources: Wisconsin Department of Health Services, Office of Justice Assistance, County Substance Abuse Administrative Reports and Data Sets

Table 59: Milwaukee County juvenile drug possession arrests – 2007

Jurisdiction	Juvenile Population	Total Drug Arrests	Possession Arrests	Percent Sale & Manufacturing	Opium/ Cocaine	Percent Opium/ Cocaine	Marijuana	Percent Marijuana	Synthetic Narcotics	Percent Synthetic Narcotics	Other	Percent Other
Milwaukee Co SO	0	6	5	0.5%	0	0.0%	5	0.6%	0	0.0%	0	0.0%
Bayside PD	1,002	0	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Brown Deer PD	2,807	5	5	0.5%	0	0.0%	5	0.6%	0	0.0%	0	0.0%
Cudahy PD	4,439	13	13	1.3%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	13	16.3%
Fox Point PD	1,634	4	4	0.4%	0	0.0%	4	0.4%	0	0.0%	0	0.0%
Franklin PD	7,997	33	33	3.3%	0	0.0%	11	1.2%	0	0.0%	22	27.5%
Glendale PD	3,107	11	10	1.0%	0	0.0%	9	1.0%	0	0.0%	1	1.3%
Greendale PD	3,360	39	39	3.8%	0	0.0%	28	3.1%	0	0.0%	11	13.8%
Greenfield PD	8,658	6	6	0.6%	1	4.0%	4	0.4%	1	25.0%	0	0.0%
Hales Corners PD	1,830	2	2	0.2%	0	0.0%	2	0.2%	0	0.0%	0	0.0%
Milwaukee PD	141,395	962	679	67.0%	24	96.0%	644	71.2%	1	25.0%	10	12.5%
Oak Creek PD	7,765	48	45	4.4%	0	0.0%	44	4.9%	1	25.0%	0	0.0%
River Hills PD	388	0	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Saint Francis PD	2,127	5	5	0.5%	0	0.0%	5	0.6%	0	0.0%	0	0.0%
Shorewood PD	3,220	26	21	2.1%	0	0.0%	21	2.3%	0	0.0%	0	0.0%
South Milwaukee PD	5,099	26	25	2.5%	0	0.0%	10	1.1%	0	0.0%	15	18.8%
UW-Milwaukee	0	2	2	0.2%	0	0.0%	2	0.2%	0	0.0%	0	0.0%
Wauwatosa PD	11,004	28	27	2.7%	0	0.0%	22	2.4%	1	25.0%	4	5.0%
West Allis PD	14,473	85	83	8.2%	0	0.0%	83	9.2%	0	0.0%	0	0.0%
West Milwaukee PD	966	0	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Whitefish Bay PD	3,313	11	10	1.0%	0	0.0%	6	0.7%	0	0.0%	4	5.0%
County Total	224,584	1,312	1,014	100.0%	25	100.0%	905	100.0%	4	100.0%	80	100.0%

Milwaukee CountySources: Wisconsin Department of Health Services, Office of Justice Assistance, County Substance Abuse Administrative Reports and Data Sets

Table 60: Milwaukee County OWI arrests - 2007

Milwaukee County 2007 OWI Arrests								
Law Enforcement	Total							
Agency	Population	OWI A	rrests					
		Number	Percent					
Milwaukee County SO	0	614	16.6%					
Bayside PD	4,181	27	0.7%					
Brown Deer PD	11,715	52	1.4%					
Cudahy PD	18,530	213	5.8%					
Fox Point PD	6,821	30	0.8%					
Franklin PD	33,380	135	3.7%					
Glendale PD	12,970	78	2.1%					
Greendale PD	14,025	180	4.9%					
Greenfield PD	36,140	141	3.8%					
Hales Corners PD	7,640	94	2.5%					
Milwaukee PD	590,190	991	26.8%					
Oak Creek PD	32,410	167	4.5%					
River Hills PD	1,621	24	0.6%					
Saint Francis PD	8,877	10	0.3%					
Shorewood PD	13,440	22	0.6%					
South Milwaukee PD	21,285	161	4.4%					
UW-Milwaukee	0	36	1.0%					
Wauwatosa PD	45,930	160	4.3%					
West Allis PD	60,410	500	13.5%					
West Milwaukee PD	4,034	19	0.5%					
Whitefish Bay PD	13,830	41	1.1%					
County Total	937,429	3,695	100.0%					

Source: Wisconsin Office of Justice Assistance

Table 61: Smoking status of mother - 2007

Milwaukee County				
Smoker				
Births	1,745			
Percent	11			
Nonsmoker				
Births	13,409			
Percent	88			
Unknown				
Births	41			
Percent	< 0.5			

Sources: Wisconsin Department of Health Services, Office of Justice Assistance, County Substance Abuse Administrative Reports and Data Sets

Table 62: Alcohol and drug abuse as underlying or contributing cause of death - 2007

Milwaukee County				
Alcohol				
Deaths	179			
Rate	19			
Tobacco				
Use				
Deaths	1,086			
Rate	117			
Other				
Drugs				
Deaths	170			
Rate	18			

Source: Wisconsin Department of Health Services

Table 63: Alcohol-related hospitalizations - 2006

Milwaukee County					
Total	2,036				
Per 1,000 Population	2.2				
Average Stay (Days)	3.9				
Average Charge	\$12,512				
Charge Per Capita	\$27				
Age 18-44	780				
Per 1,000 Population	2.2				
Average Stay (Days)	3.2				
Average Charge	\$9,631				
Charge Per Capita	\$21				
Age 45-64	1,074				
Per 1,000 Population	4.9				
Average Stay (Days)	4.2				
Average Charge	\$14,225				
Charge Per Capita	\$70				

Milwaukee CountySources: Wisconsin Department of Health Services, Office of Justice Assistance, County Substance Abuse Administrative Reports and Data Sets

Table 64: Drug-related hospitalizations - 2006

Milwaukee County						
Total	1,065					
Per 1,000						
Population	1.1					
Average Stay (Days)	4.3					
Average Charge	\$7,500					
Charge Per Capita	\$9					
Age 18-44	673					
Per 1,000						
Population	1.9					
Average Stay (Days)	3.7					
Average Charge	\$6,634					
Charge Per Capita	\$12					

Appendix E

Tables for Ozaukee County

Table 65: Number of alcohol-related emergency room visits by gender – 2007

Ozaukee County							
Gender Visits % of Total							
Female	44	39.6%					
Male	67	60.4%					
Total	111	100.0%					

Source: Wisconsin Hospital Association

Table 66: Number of alcohol-related emergency room visits by age - 2007

Ozaukee County							
Age		% of					
Range	Visits	Total					
0-19	29	26.1%					
20-29	18	16.2%					
30-39	17	15.3%					
40-49	23	20.7%					
50-59	13	11.7%					
60-69	4	3.6%					
70+	7	6.3%					
Total	111	100.0%					

Source: Wisconsin Hospital Association

Table 67: Number of admissions to substance abuse treatment facilities by gender - 2007

Ozaukee County								
	% of							
Gender	Episodes	Total						
Female	135	22.8%						
Male	456	77.2%						
Total	591	100.0%						

Sources: Wisconsin Department of Health Services, Office of Justice Assistance, County Substance Abuse Administrative Reports and Data Sets

Table 68: Number of admissions to substance abuse treatment facilities by race - 2007

Ozaukee County							
Race	Episodes	% of Total					
Asian	0	0.0%					
Black	3	0.5%					
American							
Indian	0	0.0%					
Pacific Islander	0	0.0%					
White	588	99.5%					
Total	591	100.0%					

Source: Wisconsin Department of Health Services

Table 69: Number of admissions to substance abuse treatment facilities by ethnicity – 2007

Ozaukee County								
	% c Episodes Tota							
Hispanic	1	0.2%						
Non- Hispanic	590	99.8%						
Total	591	100.0%						

Sources: Wisconsin Department of Health Services, Office of Justice Assistance, County Substance Abuse Administrative Reports and Data Sets

Table 70: Ozaukee County adult drug sale and manufacturing arrests by jurisdiction – 2007

Jurisdiction	Adult Population	Total Drug Arrests	Sale and Manufacturing Arrests	Percent Sale and Manufacturing	Opium/ Cocaine	Percent Opium/ Cocaine	Marijuana	Percent Marijuana	Synthetic Narcotics	Percent Synthetic Narcotics	Other	Percent Other
Ozaukee Co SO	16,249	34	19	76.0%	11	84.6%	1	25.0%	7	87.5%	0	0.0%
Cedarburg PD	8,699	17	2	8.0%	0	0.0%	2	50.0%	0	0.0%	0	0.0%
Grafton PD	8,684	18	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Mequon PD	17,919	46	4	16.0%	2	15.4%	1	25.0%	1	12.5%	0	0.0%
Port Washington PD	8,456	23	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Saukville PD	3,301	5	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Thiensville PD	2,538	1	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
County Total	65,847	144	25	100.0%	13	100.0%	4	100.0%	8	100.0%	0	0.0%

Source: Wisconsin Office of Justice Assistance

Table 71: Ozaukee County adult drug possession arrests by jurisdiction – 2007

Jurisdiction	Adult Population	Total Drug Arrests	Possession Arrests	Percent Possession	Opium/ Cocaine	Percent Opium/ Cocaine	Marijuana	Percent Marijuana	Synthetic Narcotics	Percent Synthetic Narcotics	Other	Percent Other
Ozaukee Co SO	16,249	34	15	12.6%	0	0.0%	13	14.8%	1	8.3%	1	7.7%
Cedarburg PD	8,699	17	15	12.6%	0	0.0%	13	14.8%	2	16.7%	0	0.0%
Grafton PD	8,684	18	18	15.1%	2	33.3%	5	5.7%	3	25.0%	8	61.5%
Mequon PD	17,919	46	42	35.3%	2	33.3%	33	37.5%	3	25.0%	4	30.8%
Port Washington PD	8,456	23	23	19.3%	1	16.7%	21	23.9%	1	8.3%	0	0.0%
Saukville PD	3,301	5	5	4.2%	1	16.7%	2	2.3%	2	16.7%	0	0.0%
Thiensville PD	2,538	1	1	0.8%	0	0.0%	1	1.1%	0	0.0%	0	0.0%
County Total	65,847	144	119	100.0%	6	100.0%	88	100.0%	12	100.0%	13	100.0%

Sources: Wisconsin Department of Health Services, Office of Justice Assistance, County Substance Abuse Administrative Reports and Data Sets

Table 72: Ozaukee County juvenile drug sale and manufacturing arrests – 2007

Jurisdiction	Juvenile Population	Total Drug Arrests	Sale and Manufacturing Arrests	Percent Sale and Manufacturing	Opium/ Cocaine	Percent Opium/ Cocaine	Marijuana	Percent Marijuana	Synthetic Narcotics	Percent Synthetic Narcotics	Other	Percent Other
Ozaukee Co SO	5,119	0	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Cedarburg PD	2,741	8	2	100.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	2	100.0%
Grafton PD	2,736	8	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Mequon PD	5,646	2	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Port Washington PD	2,664	11	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Saukville PD	1,040	5	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Thiensville PD	800	0	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
County Total	20,745	34	2	100.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	2	100.0%

Source: Wisconsin Office of Justice Assistance

Table 73: Ozaukee County juvenile drug possession arrests – 2007

Jurisdiction	Juvenile Population	Total Drug Arrests	Possession Arrests	Percent Sale and Manufacturing	Opium/ Cocaine	Percent Opium/ Cocaine	Marijuana	Percent Marijuana	Synthetic Narcotics	Percent Synthetic Narcotics	Other	Percent Other
Ozaukee Co SO	5,119	0	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Cedarburg PD	2,741	8	6	18.8%	1	50.0%	4	20.0%	1	20.0%	0	0.0%
Grafton PD	2,736	8	8	25.0%	0	0.0%	2	10.0%	2	40.0%	4	80.0%
Mequon PD	5,646	2	2	6.3%	0	0.0%	2	10.0%	0	0.0%	0	0.0%
Port Washington PD	2,664	11	11	34.4%	1	50.0%	8	40.0%	1	20.0%	1	20.0%
Saukville PD	1,040	5	5	15.6%	0	0.0%	4	20.0%	1	20.0%	0	0.0%
Thiensville PD	800	0	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
County Total	20,745	34	32	100.0%	2	100.0%	20	100.0%	5	100.0%	5	100.0%

Sources: Wisconsin Department of Health Services, Office of Justice Assistance, County Substance Abuse Administrative Reports and Data Sets

Table 74: Ozaukee County OWI arrests - 2007

Law Enforcement Agency	Total Population	OWI Arrests		
Agonoy	ropalation	Number	Percent	
Ozaukee County SO	21,368	142	27.8%	
Cedarburg PD	11,440	50	9.8%	
Grafton PD	11,420	71	13.9%	
Mequon PD	23,565	107	20.9%	
Port Washington PD	11,120	72	14.1%	
Saukville PD	4,341	38	7.4%	
Thiensville PD	3,338	31	6.1%	
County Total	86,592	511	100.0%	

Source: Wisconsin Office of Justice Assistance

Table 75: Smoking status of mother - 2007

Ozaukee County				
Smoker				
Births	56			
Percent	7			
Nonsmoker				
Births	785			
Percent	93			
Unknown				
Births	1			
Percent	< 0.5			

Source: Wisconsin Department of Health Services

Table 76: Alcohol and drug abuse as underlying or contributing cause of death - 2007

Ozaukee County					
Alcohol					
Deaths	12				
Rate	*				
Tobacco					
Use					
Deaths	124				
Rate	143				
Other					
Drugs					
Deaths	9				
Rate	*				

Source: Wisconsin Department of Health Services

Death rates not provided.

Sources: Wisconsin Department of Health Services, Office of Justice Assistance, County Substance Abuse Administrative Reports and Data Sets

Table 77: Alcohol-related hospitalizations - 2006

Ozaukee County					
Total	194				
Per 1,000 Population	2.2				
Average Stay (Days)	3.3				
Average Charge	\$8,581				
Charge Per Capita	\$19				
Age 18-44	91				
Per 1,000 Population	3.2				
Average Stay (Days)	2.5				
Average Charge	\$6,051				
Charge Per Capita	\$20				
Age 45-64	82				
Per 1,000 Population	3.1				
Average Stay (Days)	4.1				
Average Charge	\$10,663				
Charge Per Capita	\$33				

Source: Wisconsin Department of Health Services

Table 78: Drug-related hospitalizations – 2006

Ozaukee County				
Total	74			
Per 1,000				
Population	0.9			
Average Stay				
(Days)	6.5			
Average Charge	\$9,678			
Charge Per Capita	\$8			
Age 18-44	45			
Per 1,000				
Population	1.6			
Average Stay				
(Days)	3.9			
Average Charge	\$6,689			
Charge Per Capita	\$11			

Appendix F

Tables for Racine County

Table 79: Number of alcohol-related emergency room visits by gender – 2007

Racine County				
Gender	Visits	% of Total		
Female	129	27.8%		
Male	335	72.2%		
Total	464	100.0%		

Source: Wisconsin Hospital Association

Table 80: Number of alcohol-related emergency room visits by age – 2007

Racine County				
Age	% of			
Range	Visits	Total		
0-19	50	10.8%		
20-29	74	15.9%		
30-39	73	15.7%		
40-49	181	39.0%		
50-59	62	13.4%		
60-69	18	3.9%		
70+	6	1.3%		
Total	464	100.0%		

Source: Wisconsin Hospital Association

Table 81: Number of admissions to substance abuse treatment facilities by gender - 2007

Racine County				
Gender	Episodes	% of Total		
Female	367	22.4%		
Male	1,270	77.6%		
Total	1,637	100.0%		

Racine County

Sources: Wisconsin Department of Health Services, Office of Justice Assistance, County Substance Abuse Administrative Reports and Data Sets

Table 82: Number of admissions to substance abuse treatment facilities by race - 2007

Racine County				
		% of		
Race	Episodes	Total		
Asian	10	0.6%		
Black	224	13.7%		
American				
Indian	5	0.3%		
Pacific Islander	2	0.1%		
White	1,396	85.3%		
Total	1,637	100.0%		

Source: Wisconsin Department of Health Services

Table 83: Number of admissions to substance abuse treatment facilities by ethnicity – 2007

Racine County			
		% of	
	Episodes	Total	
Hispanic	214	13.1%	
Non-			
Hispanic	1,423	86.9%	
Total	1,637	100.0%	

Sources: Wisconsin Department of Health Services, Office of Justice Assistance, County Substance Abuse Administrative Reports and Data Sets

Table 84: Racine County adult drug sale and manufacturing arrests by jurisdiction - 2007

Jurisdiction	Adult Population	Total Drug Arrests	Sale and Manufacturing Arrests	Percent Sale and Manufacturing	Opium/ Cocaine	Percent Opium/ Cocaine	Marijuana	Percent Marijuana	Synthetic Narcotics	Percent Synthetic Narcotics	Other	Percent Other
Racine Co SO	31,324	210	55	38.5%	21	48.8%	31	63.3%	2	25.0%	1	2.3%
Burlington PD	7,962	52	6	4.2%	2	4.7%	4	8.2%	0	0.0%	0	0.0%
Burlington Town PD	4,922	8	2	1.4%	1	2.3%	1	2.0%	0	0.0%	0	0.0%
Caledonia PD	19,018	21	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Mount Pleasant PD	19,551	40	16	11.2%	4	9.3%	6	12.2%	6	75.0%	0	0.0%
Racine PD	60,880	501	64	44.8%	15	34.9%	7	14.3%	0	0.0%	42	97.7%
Sturtevant PD	4,712	7	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
County Total	148,369	839	143	100.0%	43	100.0%	49	100.0%	8	100.0%	43	100.0%

Source: Wisconsin Office of Justice Assistance

Table 85: Racine County adult drug possession arrests by jurisdiction - 2007

Jurisdiction	Adult Population	Total Drug Arrests	Possession Arrests	Percent Possession	Opium/ Cocaine	Percent Opium/ Cocaine	Marijuana	Percent Marijuana	Synthetic Narcotics	Percent Synthetic Narcotics	Other	Percent Other
Racine Co SO	31,324	210	155	22.3%	26	23.9%	128	27.9%	1	0.9%	0	0.0%
Burlington PD	7,962	52	46	6.6%	6	5.5%	40	8.7%	0	0.0%	0	0.0%
Burlington Town PD	4,922	8	6	0.9%	3	2.8%	3	0.7%	0	0.0%	0	0.0%
Caledonia PD	19,018	21	21	3.0%	3	2.8%	15	3.3%	1	0.9%	2	10.0%
Mount Pleasant PD	19,551	40	24	3.4%	2	1.8%	21	4.6%	1	0.9%	0	0.0%
Racine PD	60,880	501	437	62.8%	68	62.4%	245	53.5%	106	97.2%	18	90.0%
Sturtevant PD	4,712	7	7	1.0%	1	0.9%	6	1.3%	0	0.0%	0	0.0%
County Total	148,369	839	696	100.0%	109	100.0%	458	100.0%	109	100.0%	20	100.0%

Sources: Wisconsin Department of Health Services, Office of Justice Assistance, County Substance Abuse Administrative Reports and Data Sets

Table 86: Racine County juvenile drug sale and manufacturing arrests – 2007

Jurisdiction	Juvenile Population	Total Drug Arrests	Sale and Manufacturing Arrests	Percent Sale and Manufacturing	Opium/ Cocaine	Percent Opium/ Cocaine	Marijuana	Percent Marijuana	Synthetic Narcotics	Percent Synthetic Narcotics	Other	Percent Other
Racine Co SO	9,869	6	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Burlington PD	2,508	15	5	21.7%	1	25.0%	4	30.8%	0	0.0%	0	0.0%
Burlington Town PD	1,551	1	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Caledonia PD	5,992	3	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Mount Pleasant PD	6,159	26	11	47.8%	3	75.0%	6	46.2%	2	100.0%	0	0.0%
Racine PD	19,180	57	7	30.4%	0	0.0%	3	23.1%	0	0.0%	4	100.0%
Sturtevant PD	1,485	0	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
County Total	46,744	108	23	100.0%	4	100.0%	13	100.0%	2	100.0%	4	100.0%

Source: Wisconsin Office of Justice Assistance

Table 87: Racine County juvenile drug possession arrests - 2007

Jurisdiction	Juvenile Population	Total Drug Arrests	Possession Arrests	Percent Sale and Manufacturing	Opium/ Cocaine	Percent Opium/ Cocaine	Marijuana	Percent Marijuana	Synthetic Narcotics	Percent Synthetic Narcotics	Other	Percent Other
Racine Co SO	9,869	6	6	7.1%	0	0.0%	6	8.1%	0	0.0%	0	0.0%
Burlington PD	2,508	15	10	11.8%	2	33.3%	8	10.8%	0	0.0%	0	0.0%
Burlington Town PD	1,551	1	1	1.2%	0	0.0%	1	1.4%	0	0.0%	0	0.0%
Caledonia PD	5,992	3	3	3.5%	0	0.0%	3	4.1%	0	0.0%	0	0.0%
Mount Pleasant PD	6,159	26	15	17.6%	0	0.0%	15	20.3%	0	0.0%	0	0.0%
Racine PD	19,180	57	50	58.8%	4	66.7%	41	55.4%	3	100.0%	2	100.0%
Sturtevant PD	1,485	0	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
County Total	46,744	108	85	100.0%	6	100.0%	74	100.0%	3	100.0%	2	100.0%

Sources: Wisconsin Department of Health Services, Office of Justice Assistance, County Substance Abuse Administrative Reports and Data Sets

Table 88: Racine County OWI arrests - 2007

Law Enforcement	Total		
Agency	Population	OWI A	rrests
		Number	Percent
Racine County SO	41,193	394	39.7%
Burlington PD	10,470	91	9.2%
Burlington Town PD	6,473	40	4.0%
Caledonia PD	25,010	213	21.5%
Mount Pleasant PD	25,710	127	12.8%
Racine PD	80,060	68	6.8%
Sturtevant PD	6,197	60	6.0%
County Total	195,113	993	100.0%

Source: Wisconsin Office of Justice Assistance

Table 89: Smoking status of mother - 2007

Racine County				
Smoker				
Births	423			
Percent	16			
Nonsmoker				
Births	2,219			
Percent	84			
Unknown				
Births	10			
Percent	< 0.5			

Source: Wisconsin Department of Health Services

Table 90: Alcohol and drug abuse as underlying or contributing cause of death - 2007

Racine County				
Alcohol				
Deaths	34			
Rate	17			
Tobacco				
Use				
Deaths	325			
Rate	166			
Other				
Drugs				
Deaths	25			
Rate	13			

Sources: Wisconsin Department of Health Services, Office of Justice Assistance, County Substance Abuse Administrative Reports and Data Sets

Table 91: Alcohol-related hospitalizations - 2006

Racine County					
Total	352				
Per 1,000 Population	1.8				
Average Stay (Days)	4.1				
Average Charge	\$10,460				
Charge Per Capita	\$19				
Age 18-44	136				
Per 1,000 Population	1.9				
Average Stay (Days)	3.3				
Average Charge	\$8,127				
Charge Per Capita	\$16				
Age 45-64	189				
Per 1,000 Population	3.7				
Average Stay (Days)	4.5				
Average Charge	\$12,181				
Charge Per Capita	\$45				

Source: Wisconsin Department of Health Services

Table 92: Drug-related hospitalizations – 2006

Racine County	
Total	115
Per 1,000	
Population	0.6
Average Stay	
(Days)	7.6
Average Charge	\$8,433
Charge Per Capita	\$5
Age 18-44	75
Per 1,000	
Population	1.1
Average Stay	
(Days)	4.2
Average Charge	\$5,804
Charge Per Capita	\$6

Appendix G

Tables for Walworth County

Table 93: Number of alcohol-related emergency room visits by gender – 2007

Walworth County						
Gender Visits % of Total						
Female	91	29.9%				
Male	213	70.1%				
Total	304	100.0%				

Source: Wisconsin Hospital Association

Table 94: Number of alcohol-related emergency room visits by age - 2007

Walworth County							
Age		% of					
Range	Visits	Total					
0-19	26	8.6%					
20-29	59	19.4%					
30-39	64	21.1%					
40-49	80	26.3%					
50-59	51	16.8%					
60-69	18	5.9%					
70+	6	2.0%					
Total	304	100.0%					

Source: Wisconsin Hospital Association

Table 95: Number of admissions to substance abuse treatment facilities by gender - 2007

Walworth County						
% o						
Gender	Episodes	% of Total				
Female	327	25.3%				
Male	964	74.7%				
Total	1,291	100.0%				

Sources: Wisconsin Department of Health Services, Office of Justice Assistance, County Substance Abuse Administrative Reports and Data Sets

Table 96: Number of admissions to substance abuse treatment facilities by race - 2007

Walworth County								
		% of						
Race	Episodes	Total						
Asian	1	0.1%						
Black	8	0.6%						
American								
Indian	1	0.1%						
Pacific Islander	0	0.0%						
White	1,281	99.2%						
Total	1,291	100.0%						

Source: Wisconsin Department of Health Services

Table 97: Number of admissions to substance abuse treatment facilities by ethnicity – 2007

Walworth County							
	Episodes % of Total						
Hispanic	134	10.4%					
Non-							
Hispanic	1,157	89.6%					
Total	1,291	100.0%					

Sources: Wisconsin Department of Health Services, Office of Justice Assistance, County Substance Abuse Administrative Reports and Data Sets

Table 98: Walworth County adult drug sale and manufacturing arrests by jurisdiction – 2007

Jurisdiction	Adult Population	Total Drug Arrests	Sale and Manufacturing Arrests	Percent Sale and Manufacturing	Opium/ Cocaine	Percent Opium/ Cocaine	Marijuana	Percent Marijuana	Synthetic Narcotics	Percent Synthetic Narcotics	Other	Percent Other
Walworth Co SO	21,799	367	48	67.6%	16	72.7%	28	68.3%	0	0.0%	4	80.0%
Bloomfield PD	4,822	63	2	2.8%	1	4.5%	1	2.4%	0	0.0%	0	0.0%
Darien Village PD	1,249	19	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Delavan PD	6,416	35	1	1.4%	1	4.5%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Delavan Town PD	3,691	32	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
East Troy PD	3,054	12	4	5.6%	0	0.0%	4	9.8%	0	0.0%	0	0.0%
East Troy Town PD	2,992	9	3	4.2%	0	0.0%	3	7.3%	0	0.0%	0	0.0%
Elkhorn PD	6,781	38	2	2.8%	0	0.0%	0	0.0%	2	66.7%	0	0.0%
Fontana PD	1,419	16	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Geneva Town PD	3,883	14	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Genoa City PD	2,066	18	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Lake Geneva PD	5,776	49	1	1.4%	0	0.0%	1	2.4%	0	0.0%	0	0.0%
UW- Whitewater	0	18	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Walworth PD	2,014	4	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Whitewater PD	10,621	72	8	11.3%	4	18.2%	3	7.3%	0	0.0%	1	20.0%
Williams Bay PD	2,041	16	2	2.8%	0	0.0%	1	2.4%	1	33.3%	0	0.0%
County Total	78,624	782	71	100.0%	22	100.0%	41	100.0%	3	100.0%	5	100.0%

Sources: Wisconsin Department of Health Services, Office of Justice Assistance, County Substance Abuse Administrative Reports and Data Sets

Table 99: Walworth County adult drug possession arrests by jurisdiction – 2007

Jurisdiction	Adult Population	Total Drug Arrests	Possession Arrests	Percent Possession	Opium/ Cocaine	Percent Opium/ Cocaine	Marijuana	Percent Marijuana	Synthetic Narcotics	Percent Synthetic Narcotics	Other	Percent Other
Walworth Co SO	21,799	367	319	44.9%	15	39.5%	302	49.8%	0	0.0%	2	3.5%
Bloomfield PD	4,822	63	61	8.6%	2	5.3%	23	3.8%	4	40.0%	32	56.1%
Darien Village PD	1,249	19	19	2.7%	0	0.0%	14	2.3%	0	0.0%	5	8.8%
Delavan PD	6,416	35	34	4.8%	4	10.5%	30	5.0%	0	0.0%	0	0.0%
Delavan Town PD	3,691	32	32	4.5%	2	5.3%	29	4.8%	0	0.0%	1	1.8%
East Troy PD	3,054	12	8	1.1%	1	2.6%	7	1.2%	0	0.0%	0	0.0%
East Troy Town PD	2,992	9	6	0.8%	0	0.0%	6	1.0%	0	0.0%	0	0.0%
Elkhorn PD	6,781	38	36	5.1%	4	10.5%	29	4.8%	0	0.0%	3	5.3%
Fontana PD	1,419	16	16	2.3%	1	2.6%	7	1.2%	0	0.0%	8	14.0%
Geneva Town PD	3,883	14	14	2.0%	0	0.0%	14	2.3%	0	0.0%	0	0.0%
Genoa City PD	2,066	18	18	2.5%	2	5.3%	16	2.6%	0	0.0%	0	0.0%
Lake Geneva PD	5,776	49	48	6.8%	6	15.8%	42	6.9%	0	0.0%	0	0.0%
UW- Whitewater	0	18	18	2.5%	0	0.0%	18	3.0%	0	0.0%	0	0.0%
Walworth PD	2,014	4	4	0.6%	0	0.0%	1	0.2%	3	30.0%	0	0.0%
Whitewater PD	10,621	72	64	9.0%	1	2.6%	57	9.4%	3	30.0%	3	5.3%
Williams Bay PD	2,041	16	14	2.0%	0	0.0%	11	1.8%	0	0.0%	3	5.3%
County Total	78,624	782	711	100.0%	38	100.0%	606	100.0%	10	100.0%	57	100.0%

Sources: Wisconsin Department of Health Services, Office of Justice Assistance, County Substance Abuse Administrative Reports and Data Sets

Table 100: Walworth County juvenile drug sale and manufacturing arrests – 2007

Jurisdiction	Juvenile Population	Total Drug Arrests	Sale and Manufacturing Arrests	Percent Sale and Manufacturing	Opium/ Cocaine	Percent Opium/ Cocaine	Marijuana	Percent Marijuana	Synthetic Narcotics	Percent Synthetic Narcotics	Other	Percent Other
Walworth Co SO	6,868	31	2	22.2%	0	0.0%	2	40.0%	0	0.0%	0	0.0%
Bloomfield PD	1,519	17	1	11.1%	0	0.0%	1	20.0%	0	0.0%	0	0.0%
Darien Village PD	394	4	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Delavan PD	2,021	22	1	11.1%	0	0.0%	1	20.0%	0	0.0%	0	0.0%
Delavan Town PD	1,163	5	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
East Troy PD	962	3	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
East Troy Town PD	942	3	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Elkhorn PD	2,136	21	3	33.3%	0	0.0%	1	20.0%	0	0.0%	2	100.0%
Fontana PD	447	0	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Geneva Town PD	1,224	6	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Genoa City PD	651	8	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Lake Geneva PD	1,820	19	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
UW- Whitewater	0	1	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Walworth PD	635	2	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Whitewater PD	3,346	14	2	22.2%	1	100.0%	0	0.0%	1	100.0%	0	0.0%
Williams Bay PD	643	0	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
County Total	24,771	156	9	100.0%	1	100.0%	5	100.0%	1	100.0%	2	100.0%

Sources: Wisconsin Department of Health Services, Office of Justice Assistance, County Substance Abuse Administrative Reports and Data Sets

Table 101: Walworth County juvenile drug possession arrests – 2007

Jurisdiction	Juvenile Population	Total Drug Arrests	Possession Arrests	Percent Sale and Manufacturing	Opium/ Cocaine	Percent Opium/ Cocaine	Marijuana	Percent Marijuana	Synthetic Narcotics	Percent Synthetic Narcotics	Other	Percent Other
Walworth Co SO	6,868	31	29	19.7%	0	0.0%	29	21.8%	0	0.0%	0	0.0%
Bloomfield PD	1,519	17	16	10.9%	0	0.0%	9	6.8%	0	0.0%	7	53.8%
Darien Village PD	394	4	4	2.7%	0	0.0%	2	1.5%	0	0.0%	2	15.4%
Delavan PD	2,021	22	21	14.3%	0	0.0%	21	15.8%	0	0.0%	0	0.0%
Delavan Town PD	1,163	5	5	3.4%	0	0.0%	5	3.8%	0	0.0%	0	0.0%
East Troy PD	962	3	3	2.0%	0	0.0%	3	2.3%	0	0.0%	0	0.0%
East Troy Town PD	942	3	3	2.0%	0	0.0%	3	2.3%	0	0.0%	0	0.0%
Elkhorn PD	2,136	21	18	12.2%	0	0.0%	16	12.0%	0	0.0%	2	15.4%
Fontana PD	447	0	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Geneva Town PD	1,224	6	6	4.1%	0	0.0%	6	4.5%	0	0.0%	0	0.0%
Genoa City PD	651	8	8	5.4%	0	0.0%	8	6.0%	0	0.0%	0	0.0%
Lake Geneva PD	1,820	19	19	12.9%	0	0.0%	19	14.3%	0	0.0%	0	0.0%
UW- Whitewater	0	1	1	0.7%	0	0.0%	1	0.8%	0	0.0%	0	0.0%
Walworth PD	635	2	2	1.4%	0	0.0%	0	0.0%	1	100.0%	1	7.7%
Whitewater PD	3,346	14	12	8.2%	0	0.0%	11	8.3%	0	0.0%	1	7.7%
Williams Bay PD	643	0	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
County Total	24,771	156	147	100.0%	0	0.0%	133	100.0%	1	100.0%	13	100.0%

Sources: Wisconsin Department of Health Services, Office of Justice Assistance, County Substance Abuse Administrative Reports and Data Sets

Table 102: Walworth County OWI arrests - 2007

Law Enforcement	Total		
Agency	Population	OWI A	rrests
		Number	Percent
Walworth County SO	28,667	143	14.5%
Bloomfield PD	6,341	67	6.8%
Darien Village PD	1,643	15	1.5%
Delavan PD	8,437	44	4.5%
Delavan Town PD	4,854	83	8.4%
East Troy PD	4,016	44	4.5%
East Troy Town PD	3,934	26	2.6%
Elkhorn PD	8,917	71	7.2%
Fontana PD	1,866	36	3.7%
Geneva Town PD	5,107	61	6.2%
Genoa City PD	2,717	39	4.0%
Lake Geneva PD	7,596	105	10.6%
UW-Whitewater	0	20	2.0%
Walworth PD	2,649	46	4.7%
Whitewater PD	13,967	173	17.5%
Williams Bay PD	2,684	13	1.3%
County Total	103,395	986	100.0%

Source: Wisconsin Office of Justice Assistance

Table 103: Smoking status of mother - 2007

Walworth County			
Smoker			
Births	197		
Percent	16		
Nonsmoker			
Births	1067		
Percent	84		
Unknown			
Births	2		
Percent	< 0.5		

Sources: Wisconsin Department of Health Services, Office of Justice Assistance, County Substance Abuse Administrative Reports and Data Sets

Table 104: Alcohol and drug abuse as underlying or contributing cause of death - 2007

Walworth County						
Alcohol						
Deaths		18				
Rate	*					
Tobacco						
Use						
Deaths		161				
Rate		160				
Other						
Drugs						
Deaths		8				
Rate	*					

Source: Wisconsin Department of Health Services Death rates not provided.

Table 105: Alcohol-related hospitalizations – 2006

Walworth County						
Total	158					
Per 1,000 Population	1.6					
Average Stay (Days)	3.2					
Average Charge	\$8,933					
Charge Per Capita	\$14					
Age 18-44	68					
Per 1,000 Population	1.8					
Average Stay (Days)	3.1					
Average Charge	\$7,651					
Charge Per Capita	\$14					
Age 45-64	78					
Per 1,000 Population	2.9					
Average Stay (Days)	3.3					
Average Charge	\$10,185					
Charge Per Capita	\$30					

Walworth CountySources: Wisconsin Department of Health Services, Office of Justice Assistance, County Substance Abuse Administrative Reports and Data Sets

Table 106: Drug-related hospitalizations - 2006

Walworth County					
Total	67				
Per 1,000					
Population	0.7				
Average Stay					
(Days)	7.9				
Average Charge	\$8,780				
Charge Per Capita	\$6				
Age 18-44	37				
Per 1,000					
Population	1				
Average Stay					
(Days)	3.3				
Average Charge	\$5,478				
Charge Per Capita	\$5				

Appendix H

Tables for Washington County

Table 107: Number of alcohol-related emergency room visits by gender - 2007

Gender	Visits	% of Total
Female	78	34.7%
Male	147	65.3%
Total	225	100.0%

Source: Wisconsin Hospital Association

Table 108: Number of alcohol-related emergency room visits by age - 2007

Washington County							
Age		% of					
Range	Visits	Total					
0-19	26	11.6%					
20-29	31	13.8%					
30-39	38	16.9%					
40-49	75	33.3%					
50-59	44	19.6%					
60-69	9	4.0%					
70+	2	0.9%					
Total	225	100.0%					

Source: Wisconsin Hospital Association

Table 109: Number of admissions to substance abuse treatment facilities by gender – 2007

Washington County								
Gender Episodes % of Total								
Female	298	26.1%						
Male	842	73.9%						
Total	1,140	100.0%						

Sources: Wisconsin Department of Health Services, Office of Justice Assistance, County Substance Abuse Administrative Reports and Data Sets

Table 110: Number of admissions to substance abuse treatment facilities by race – 2007

Washington County								
Race	Episodes	% of Total						
Asian	4	0.4%						
Black	10	0.9%						
American								
Indian	5	0.4%						
Pacific Islander	0	0.0%						
White	1,121	98.3%						
Total	1,140	100.0%						

Source: Wisconsin Department of Health Services

Table 111: Number of admissions to substance abuse treatment facilities by ethnicity – 2007

Washington County									
	Episodes % of Total								
Hispanic	22	1.9%							
Non-									
Hispanic	1,118	98.1%							
Total	1,140	100.0%							

Sources: Wisconsin Department of Health Services, Office of Justice Assistance, County Substance Abuse Administrative Reports and Data Sets

Table 112: Washington County adult drug sale and manufacturing arrests by jurisdiction – 2007

Jurisdiction	Adult Population	Total Drug Arrests	Sale and Manufacturing Arrests	Percent Sale and Manufacturing	Opium/ Cocaine	Percent Opium/ Cocaine	Marijuana	Percent Marijuana	Synthetic Narcotics	Percent Synthetic Narcotics	Other	Percent Other
Washington Co SO	38,855	355	209	88.2%	47	70.1%	89	96.7%	45	97.8%	28	87.5%
Germantown PD	15,018	61	3	1.3%	3	4.5%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Hartford PD	10,304	37	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Jackson PD	4,678	14	2	0.8%	0	0.0%	0	0.0%	1	2.2%	1	3.1%
Kewaskum PD	3,008	8	1	0.4%	0	0.0%	1	1.1%	0	0.0%	0	0.0%
Slinger PD	3,492	12	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
West Bend PD	22,980	126	22	9.3%	17	25.4%	2	2.2%	0	0.0%	3	9.4%
County Total	98,335	613	237	100.0%	67	100.0%	92	100.0%	46	100.0%	32	100.0%

Source: Wisconsin Office of Justice Assistance

Table 113: Washington County adult drug possession arrests by jurisdiction – 2007

Jurisdiction	Adult Population	Total Drug Arrests	Possession Arrests	Percent Possession	Opium/ Cocaine	Percent Opium/ Cocaine	Marijuana	Percent Marijuana	Synthetic Narcotics	Percent Synthetic Narcotics	Other	Percent Other
Washington Co SO	38,855	355	146	38.8%	22	57.9%	99	36.3%	25	56.8%	0	0.0%
Germantown PD	15,018	61	58	15.4%	9	23.7%	49	17.9%	0	0.0%	0	0.0%
Hartford PD	10,304	37	37	9.8%	4	10.5%	31	11.4%	1	2.3%	1	4.8%
Jackson PD	4,678	14	12	3.2%	1	2.6%	6	2.2%	0	0.0%	5	23.8%
Kewaskum PD	3,008	8	7	1.9%	0	0.0%	3	1.1%	4	9.1%	0	0.0%
Slinger PD	3,492	12	12	3.2%	2	5.3%	10	3.7%	0	0.0%	0	0.0%
West Bend PD	22,980	126	104	27.7%	0	0.0%	75	27.5%	14	31.8%	15	71.4%
County Total	98,335	613	376	100.0%	38	100.0%	273	100.0%	44	100.0%	21	100.0%

Sources: Wisconsin Department of Health Services, Office of Justice Assistance, County Substance Abuse Administrative Reports and Data Sets

Table 114: Washington County juvenile drug sale and manufacturing arrests – 2007

Jurisdiction	Juvenile Population	Total Drug Arrests	Sale and Manufacturing Arrests	Percent Sale and Manufacturing	Opium/ Cocaine	Percent Opium/ Cocaine	Marijuana	Percent Marijuana	Synthetic Narcotics	Percent Synthetic Narcotics	Other	Percent Other
Washington Co SO	12,241	23	7	43.8%	0	0.0%	6	85.7%	1	33.3%	0	0.0%
Germantown PD	4,732	13	1	6.3%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	1	100.0%
Hartford PD	3,246	14	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Jackson PD	1,474	2	1	6.3%	0	0.0%	0	0.0%	1	33.3%	0	0.0%
Kewaskum PD	948	2	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Slinger PD	1,100	4	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
West Bend PD	7,240	52	7	43.8%	5	100.0%	1	14.3%	1	33.3%	0	0.0%
County Total	30,981	110	16	100.0%	5	100.0%	7	100.0%	3	100.0%	1	100.0%

Source: Wisconsin Office of Justice Assistance

Table 115: Washington County juvenile drug possession arrests – 2007

Jurisdiction	Juvenile Population	Total Drug Arrests	Possession Arrests	Percent Sale and Manufacturing	Opium/ Cocaine	Percent Opium/ Cocaine	Marijuana	Percent Marijuana	Synthetic Narcotics	Percent Synthetic Narcotics	Other	Percent Other
Washington Co SO	12,241	23	16	17.0%	0	0.0%	15	19.0%	0	0.0%	1	12.5%
Germantown PD	4,732	13	12	12.8%	2	100.0%	10	12.7%	0	0.0%	0	0.0%
Hartford PD	3,246	14	14	14.9%	0	0.0%	14	17.7%	0	0.0%	0	0.0%
Jackson PD	1,474	2	1	1.1%	0	0.0%	0	0.0%	1	20.0%	0	0.0%
Kewaskum PD	948	2	2	2.1%	0	0.0%	1	1.3%	1	20.0%	0	0.0%
Slinger PD	1,100	4	4	4.3%	0	0.0%	4	5.1%	0	0.0%	0	0.0%
West Bend PD	7,240	52	45	47.9%	0	0.0%	35	44.3%	3	60.0%	7	87.5%
County Total	30,981	110	94	100.0%	2	100.0%	79	100.0%	5	100.0%	8	100.0%

Sources: Wisconsin Department of Health Services, Office of Justice Assistance, County Substance Abuse Administrative Reports and Data Sets

Table 116: Racine County OWI arrests - 2007

Law Enforcement	Total		
Agency	Population	OWI A	rrests
		Number	Percent
Washington County SO	51,096	290	34.0%
Germantown PD	19,750	88	10.3%
Hartford PD	13,550	194	22.7%
Jackson PD	6,152	35	4.1%
Kewaskum PD	3,956	17	2.0%
Slinger PD	4,592	20	2.3%
West Bend PD	30,220	209	24.5%
County Total	129,316	853	100.0%

Source: Wisconsin Office of Justice Assistance

Table 117: Smoking status of mother - 2007

Washington (County
Smoker	
Births	183
Percent	12
Nonsmoker	
Births	1351
Percent	88
Unknown	
Births	3
Percent	< 0.5

Source: Wisconsin Department of Health Services

Table 118: Alcohol and drug abuse as underlying or contributing cause of death - 2007

Washingto	on Co	unty
Alcohol		
Deaths		15
Rate	*	
Tobacco		
Use		
Deaths		138
Rate		107
Other		
Drugs		
Deaths		7
Rate	*	

Source: Wisconsin Department of Health Services Death rates not provided.

Sources: Wisconsin Department of Health Services, Office of Justice Assistance, County Substance Abuse Administrative Reports and Data Sets

Table 119: Alcohol-related hospitalizations – 2006

Washington Coun	ty
Total	373
Per 1,000 Population	2.9
Average Stay (Days)	2.7
Average Charge	\$5,378
Charge Per Capita	\$16
Age 18-44	188
Per 1,000 Population	4
Average Stay (Days)	2.4
Average Charge	\$4,740
Charge Per Capita	\$19
Age 45-64	163
Per 1,000 Population	4.7
Average Stay (Days)	2.8
Average Charge	\$5,701
Charge Per Capita	\$27

Source: Wisconsin Department of Health Services

Table 120: Drug-related hospitalizations - 2006

Washington County					
Total	85				
Per 1,000					
Population	0.7				
Average Stay					
(Days)	7				
Average Charge	\$7,755				
Charge Per Capita	\$5				
Age 18-44	61				
Per 1,000					
Population	1.3				
Average Stay					
(Days)	3				
Average Charge	\$5,127				
Charge Per Capita	\$7				

Appendix I

Tables for Waukesha County

Table 121: Number of alcohol-related emergency room visits by gender – 2007

Gender	Visits	% of Total
Female	200	40.8%
Male	290	59.2%
Total	490	100.0%

Source: Wisconsin Hospital Association

Table 122: Number of alcohol-related emergency room visits by age - 2007

Wau	Waukesha County							
Age		% of						
Range	Visits	Total						
0-19	85	17.3%						
20-29	106	21.6%						
30-39	81	16.5%						
40-49	118	24.1%						
50-59	72	14.7%						
60-69	23	4.7%						
70+	5	1.0%						
Total	490	100.0%						

Source: Wisconsin Hospital Association

Table 123: Number of admissions to substance abuse treatment facilities by gender – 2007

Waukesha County							
		% of					
Gender	Episodes	Total					
Female	552	29.6%					
Male	1,312	70.4%					
Total	1,864	100.0%					

Sources: Wisconsin Department of Health Services, Office of Justice Assistance, County Substance Abuse Administrative Reports and Data Sets

Table 124: Number of admissions to substance abuse treatment facilities by race – 2007

Waukesha County								
Race	Episodes	% of Total						
Asian	4	0.2%						
Black	57	3.1%						
American								
Indian	11	0.6%						
Pacific Islander	0	0.0%						
White	1792	96.1%						
Total	1,864	100.0%						

Source: Wisconsin Department of Health Services

Table 125: Number of admissions to substance abuse treatment facilities by ethnicity – 2007

Waukesha County							
	% of						
	Episodes	Total					
Hispanic	91	4.9%					
Non-							
Hispanic	1,773	95.1%					
Total	1,864	100.0%					

Sources: Wisconsin Department of Health Services, Office of Justice Assistance, County Substance Abuse Administrative Reports and Data Sets

Table 126: Waukesha County adult drug sale and manufacturing arrests by jurisdiction – 2007

Jurisdiction	Adult Population	Total Drug Arrests	Sale and Manufacturing Arrests	Percent Sale and Manufacturing	Opium/ Cocaine	Percent Opium/ Cocaine	Marijuana	Percent Marijuana	Synthetic Narcotics	Percent Synthetic Narcotics	Other	Percent Other
Waukesha Co SO	66,245	78	32	11.3%	6	4.5%	21	22.3%	3	11.5%	2	6.7%
Brookfield PD	30,250	91	10	3.5%	0	0.0%	4	4.3%	0	0.0%	6	20.0%
Brookfield Town PD	4,863	8	3	1.1%	2	1.5%	0	0.0%	0	0.0%	1	3.3%
Butler PD	1,383	33	6	2.1%	0	0.0%	2	2.1%	0	0.0%	4	13.3%
Chenequa PD	449	2	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Delafield PD	5,249	14	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Eagle PD	1,400	1	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Elm Grove PD	4,689	18	1	0.4%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	1	3.3%
Hartland PD	6,435	80	13	4.6%	1	0.8%	4	4.3%	0	0.0%	8	26.7%
Menomonee Falls PD	26,197	59	4	1.4%	0	0.0%	3	3.2%	0	0.0%	1	3.3%
Mukwonago PD	5,178	27	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Muskego PD	17,475	32	1	0.4%	0	0.0%	1	1.1%	0	0.0%	0	0.0%
New Berlin PD	30,006	75	6	2.1%	2	1.5%	1	1.1%	2	7.7%	1	3.3%
North Prairie	1,468	0	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Oconomowoc PD	10,764	43	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Oconomowoc Town PD	6,215	10	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Pewaukee City PD	9,619	53	2	0.7%	0	0.0%	2	2.1%	0	0.0%	0	0.0%
Pewaukee PD	6,809	36	9	3.2%	0	0.0%	3	3.2%	0	0.0%	6	20.0%
Summit PD	3,937	9	1	0.4%	0	0.0%	1	1.1%	0	0.0%	0	0.0%
Waukesha PD	51,618	423	194	68.8%	121	91.7%	52	55.3%	21	80.8%	0	0.0%
County Total	290,249	1,092	282	100.0%	132	100.0%	94	100.0%	26	100.0%	30	100.0%

Sources: Wisconsin Department of Health Services, Office of Justice Assistance, County Substance Abuse Administrative Reports and Data Sets

Table 127: Waukesha County adult drug possession arrests by jurisdiction – 2007

Jurisdiction	Adult Population	Total Drug Arrests	Possession Arrests	Percent Possession	Opium/ Cocaine	Percent Opium/ Cocaine	Marijuana	Percent Marijuana	Synthetic Narcotics	Percent Synthetic Narcotics	Other	Percent Other
Waukesha Co SO	66,245	78	46	5.7%	7	7.0%	35	5.7%	0	0.0%	4	6.0%
Brookfield PD	30,250	91	81	10.0%	14	14.0%	62	10.1%	0	0.0%	5	7.5%
Brookfield Town PD	4,863	8	5	0.6%	0	0.0%	3	0.5%	0	0.0%	2	3.0%
Butler PD	1,383	33	27	3.3%	0	0.0%	27	4.4%	0	0.0%	0	0.0%
Chenequa PD	449	2	2	0.2%	0	0.0%	2	0.3%	0	0.0%	0	0.0%
Delafield PD	5,249	14	14	1.7%	0	0.0%	12	2.0%	0	0.0%	2	3.0%
Eagle PD	1,400	1	1	0.1%	0	0.0%	1	0.2%	0	0.0%	0	0.0%
Elm Grove PD	4,689	18	17	2.1%	4	4.0%	11	1.8%	0	0.0%	2	3.0%
Hartland PD	6,435	80	67	8.3%	5	5.0%	53	8.6%	0	0.0%	9	13.4%
Menomonee Falls PD	26,197	59	55	6.8%	2	2.0%	46	7.5%	1	3.6%	6	9.0%
Mukwonago PD	5,178	27	27	3.3%	0	0.0%	2	0.3%	0	0.0%	25	37.3%
Muskego PD	17,475	32	31	3.8%	6	6.0%	18	2.9%	3	10.7%	4	6.0%
New Berlin PD	30,006	75	69	8.5%	2	2.0%	59	9.6%	3	10.7%	5	7.5%
North Prairie	1,468	0	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Oconomowoc PD	10,764	43	43	5.3%	9	9.0%	34	5.5%	0	0.0%	0	0.0%
Oconomowoc Town PD	6,215	10	10	1.2%	1	1.0%	9	1.5%	0	0.0%	0	0.0%
Pewaukee City PD	9,619	53	51	6.3%	6	6.0%	43	7.0%	2	7.1%	0	0.0%
Pewaukee PD	6,809	36	27	3.3%	1	1.0%	23	3.7%	0	0.0%	3	4.5%
Summit PD	3,937	9	8	1.0%	2	2.0%	6	1.0%	0	0.0%	0	0.0%
Waukesha PD	51,618	423	229	28.3%	41	41.0%	169	27.5%	19	67.9%	0	0.0%
County Total	290,249	1,092	810	100.0%	100	100.0%	615	100.0%	28	100.0%	67	100.0%

Sources: Wisconsin Department of Health Services, Office of Justice Assistance, County Substance Abuse Administrative Reports and Data Sets

Table 128: Waukesha County juvenile drug sale and manufacturing arrests – 2007

Jurisdiction	Juvenile Population	Total Drug Arrests	Sale and Manufacturing Arrests	Percent Sale and Manufacturing	Opium/ Cocaine	Percent Opium/ Cocaine	Marijuana	Percent Marijuana	Synthetic Narcotics	Percent Synthetic Narcotics	Other	Percent Other
Waukesha Co SO	20,871	26	10	27.8%	1	33.3%	5	33.3%	4	57.1%	0	0.0%
Brookfield PD	9,530	30	9	25.0%	0	0.0%	1	6.7%	0	0.0%	8	72.7%
Brookfield Town PD	1,532	0	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Butler PD	436	2	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Chenequa PD	142	0	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Delafield PD	1,654	2	1	2.8%	0	0.0%	1	6.7%	0	0.0%	0	0.0%
Eagle PD	441	0	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Elm Grove PD	1,477	1	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Hartland PD	2,028	12	1	2.8%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	1	9.1%
Menomonee Falls PD	8,253	18	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Mukwonago PD	1,631	24	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Muskego PD	5,505	17	2	5.6%	0	0.0%	1	6.7%	0	0.0%	1	9.1%
New Berlin PD	9,454	15	3	8.3%	0	0.0%	1	6.7%	2	28.6%	0	0.0%
North Prairie	463	0	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Oconomowoc PD	3,391	24	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Oconomowoc Town PD	1,958	0	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Pewaukee City PD	3,031	3	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Pewaukee PD	2,145	14	1	2.8%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	1	9.1%
Summit PD	1,240	0	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Waukesha PD	16,262	50	9	25.0%	2	66.7%	6	40.0%	1	14.3%	0	0.0%
County Total	91,444	238	36	100.0%	3	100.0%	15	100.0%	7	100.0%	11	100.0%

Sources: Wisconsin Department of Health Services, Office of Justice Assistance, County Substance Abuse Administrative Reports and Data Sets

Table 129: Waukesha County juvenile drug possession arrests – 2007

Jurisdiction	Juvenile Population	Total Drug Arrests	Possession Arrests	Percent Sale and Manufacturing	Opium/ Cocaine	Percent Opium/ Cocaine	Marijuana	Percent Marijuana	Synthetic Narcotics	Percent Synthetic Narcotics	Other	Percent Other
Waukesha Co SO	20,871	26	16	7.9%	2	20.0%	10	6.3%	3	75.0%	1	3.3%
Brookfield PD	9,530	30	21	10.4%	0	0.0%	21	13.3%	0	0.0%	0	0.0%
Brookfield Town PD	1,532	0	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Butler PD	436	2	2	1.0%	0	0.0%	2	1.3%	0	0.0%	0	0.0%
Chenequa PD	142	0	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Delafield PD	1,654	2	1	0.5%	0	0.0%	1	0.6%	0	0.0%	0	0.0%
Eagle PD	441	0	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Elm Grove PD	1,477	1	1	0.5%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	1	3.3%
Hartland PD	2,028	12	11	5.4%	0	0.0%	11	7.0%	0	0.0%	0	0.0%
Menomonee Falls PD	8,253	18	18	8.9%	0	0.0%	17	10.8%	1	25.0%	0	0.0%
Mukwonago PD	1,631	24	24	11.9%	0	0.0%	2	1.3%	0	0.0%	22	73.3%
Muskego PD	5,505	17	15	7.4%	1	10.0%	8	5.1%	0	0.0%	6	20.0%
New Berlin PD	9,454	15	12	5.9%	1	10.0%	11	7.0%	0	0.0%	0	0.0%
North Prairie	463	0	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Oconomowoc PD	3,391	24	24	11.9%	3	30.0%	21	13.3%	0	0.0%	0	0.0%
Oconomowoc Town PD	1,958	0	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Pewaukee City PD	3,031	3	3	1.5%	0	0.0%	3	1.9%	0	0.0%	0	0.0%
Pewaukee PD	2,145	14	13	6.4%	0	0.0%	13	8.2%	0	0.0%	0	0.0%
Summit PD	1,240	0	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Waukesha PD	16,262	50	41	20.3%	3	30.0%	38	24.1%	0	0.0%	0	0.0%
County Total	91,444	238	202	100.0%	10	100.0%	158	100.0%	4	100.0%	30	100.0%

Sources: Wisconsin Department of Health Services, Office of Justice Assistance, County Substance Abuse Administrative Reports and Data Sets

Table 130: Waukesha County OWI arrests - 2007

Law Enforcement	Total	OWI Arrests				
		Number	Percent			
Waukesha County SO	87,116	276	9.5%			
Brookfield PD	39,780	262	9.0%			
Brookfield Town PD	6,395	38	1.3%			
Butler PD	1,819	44	1.5%			
Chenequa PD	591	23	0.8%			
Delafield PD	6,903	26	0.9%			
Eagle PD	1,841	19	0.7%			
Elm Grove PD	6,166	42	1.4%			
Hartland PD	8,463	175	6.0%			
Menomonee Falls PD	34,450	206	7.1%			
Mukwonago PD	6,809	90	3.1%			
Muskego PD	22,980	152	5.2%			
New Berlin PD	39,460	508	17.5%			
North Prairie	1,931	5	0.2%			
Oconomowoc PD	14,155	76	2.6%			
Oconomowoc Town PD	8,173	80	2.8%			
Pewaukee City PD	12,650	180	6.2%			
Pewaukee PD	8,954	64	2.2%			
Summit PD	5,177	18	0.6%			
Waukesha PD	67,880	616	21.2%			
County Total	381,693	2,900	100.0%			

Source: Wisconsin Office of Justice Assistance

Table 131: Smoking status of mother - 2007

Waukesha County				
Smoker				
Births	346			
Percent	8			
Nonsmoker				
Births	3778			
Percent	91			
Unknown				
Births	16			
Percent	< 0.5			

Sources: Wisconsin Department of Health Services, Office of Justice Assistance, County Substance Abuse Administrative Reports and Data Sets

Table 132: Alcohol and drug abuse as underlying or contributing cause of death - 2007

Waukesha County				
Alcohol				
Deaths	35			
Rate	9			
Tobacco Use				
Deaths	461			
Rate	121			
Other Drugs				
Deaths	25			
Rate	7			

Source: Wisconsin Department of Health Services

Table 133: Alcohol-related hospitalizations - 2006

Waukesha County	
Total	772
Per 1,000 Population	2
Average Stay (Days)	3.3
Average Charge	\$7,203
Charge Per Capita	\$15
Age 18-44	324
Per 1,000 Population	2.5
Average Stay (Days)	2.8
Average Charge	\$5,087
Charge Per Capita	\$13
Age 45-64	367
Per 1,000 Population	3.4
Average Stay (Days)	3.7
Average Charge	\$8,443
Charge Per Capita	\$28

Waukesha CountySources: Wisconsin Department of Health Services, Office of Justice Assistance, County Substance Abuse Administrative Reports and Data Sets

Table 134: Drug-related hospitalizations - 2006

Waukesha County				
Total	293			
Per 1,000	0.8			
Average Stay	5.3			
Average Charge	\$6,797			
Charge Per Capita	\$5			
Age 18-44	184			
Per 1,000	1.4			
Average Stay	3.9			
Average Charge	\$5,238			
Charge Per Capita	\$7			

Waukesha CountySources: Wisconsin Department of Health Services, Office of Justice Assistance, County Substance Abuse Administrative Reports and Data Sets